Дело № 1- 488/2024 год.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 09 сентября 2024 года.

Металлургический районный суд г.Челябинска в составе: 

председательствующего - судьи Благодырь Л.Н., 

при секретаре Максимовой А.А.,

с участием: 

переводчиков ФИО1, ФИО2

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Челябинска Киселева М.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Романской А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ХАКИМЗОДА ФИО4 Мирзоали, ... 

..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений); ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение в целях незаконного сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств являются уголовно - наказуемыми деяниями, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами (в отношении которых постановлением от 26 марта 2024 года, выделены материалы уголовного дела, том 3 л.д. 235), осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в 2024 году, в период по 29 января 2024 года совершили на территории г. Челябинска преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, у неустановленных лиц, в том числе использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., находящихся в неустановленном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В этот же период времени, указанные неустановленные лица, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, решили создать преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Для реализации преступного умысла, направленного на создание преступной группы, неустановленные лица, разработали преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности, в сфере незаконного оборота наркотических средств и определили состав участников преступной группы, распределив между участниками роли. 

Реализуя совместный преступный умысел, в 2024 году в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, одно из указанных неустановленных лиц, действуя в составе указанной преступной группы, выполняя отведенную ему роль, находясь в неустановленном месте, посредством общения и переписки в интернет-программах (приложениях), предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, связалось с ФИО3, находящимся в неустановленном месте на территории Российской Федерации, которому предложило войти в состав указанной преступной группы для совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, пообещав материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО3, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение указанного неустановленного лица, о чем сообщил последнему. Таким образом, ФИО3 добровольно, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью незаконного сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, с указанными неустановленными лицами, заранее распределив между собой роли. 

Так, согласно достигнутой между соучастниками договоренностью, неустановленные лица, согласно отведенных ролей, преследуя цель систематического распространения наркотических средств гражданам г. Челябинска, за денежное вознаграждение, подыскивали источники приобретения наркотических средств, организовывали места скрытого хранения партий наркотических средств на территории Российской Федерации, после чего посредством сети «Интернет», используя программы (приложения) для мгновенного обмена сообщениями, сообщали о местах скрытого хранения партий наркотических средств соучастнику – ФИО3, при этом давали ему указания об организации мест скрытого хранения наркотического средства - «закладок» на территории г.Челябинска, а также осуществляли оплату ФИО3 за проделанную работу. Кроме того, действуя во исполнение совместного преступного умысла, неустановленные лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, согласно отведенных ролей, поддерживали связь с приобретателями наркотического средства посредством сети «Интернет» в программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями, принимали заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщали им номера лицевых счетов, для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщали приобретателям наркотических средств адреса «закладок» - мест, скрытого хранения наркотических средств, организованных ФИО3 и другими соучастниками. Согласно разработанному плану, непосредственный незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего посредством сети «Интернет» участниками преступной группы подыскивались покупатели. 

ФИО3, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, получал от соучастников посредством программ (приложений) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», адреса нахождения партий наркотических средств. После чего, следуя указаниям неустановленных соучастников, использующих в интернет – программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., ФИО3 расфасовывал полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии, размещал в места скрытого хранения – «закладки» наркотические средства на территории г. Челябинска, с помощью сотового телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлял фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотических средств, с описанием места и географических координат. Далее ФИО3 с помощью интернет-программ (приложений) в сети «Интернет» сообщал неустановленным соучастникам точные адреса «закладок» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта приобретателям за денежное вознаграждение.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, преступная группа с участием ФИО3 и неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети, для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- приискании каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании приобретателей наркотических средств;

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии визуального и физического контакта, а также с помощью пересылки сообщений; 

- бесконтактном расчете, денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через мобильную связь, с бесперебойным доступом к сети «Интернет», возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Построенная преступная схема позволяла участникам преступной группы осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к сотовой связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к сотовой связи и сети «Интернет».

Таким образом, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что посягают на жизнь и здоровье населения и действуют в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2024 году, в период до 21 часа 02 минут 16 января 2024 года, согласно разработанного преступного плана, незаконно с целью сбыта приобрели наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в крупном размере суммарной массой не менее 19,94 грамм.

Далее, в указанный период времени, неустановленные лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными участниками преступной группы, согласно разработанного преступного плана, организовали место скрытого хранения указанного наркотического средства, в неустановленном месте на территории г.Челябинска, о чем, используя интернет - программы (приложения) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) ФИО3 сообщили неустановленные соучастники, использующие в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которые дали ФИО3 указания извлечь указанное наркотическое средство из места скрытого хранения, расфасовать на мелкооптовые партии и организовать на территории г.Челябинска «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям за денежное вознаграждение.

В 2024 году, в период до 21 часа 02 минут 16 января 2024 года, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль, прибыл к месту на территории г.Челябинска, где из места скрытого хранения - «закладки», организованной неустановленными соучастниками, действуя умышленно, из корыстных побуждений извлек, то есть незаконно с целью сбыта приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, суммарной массой не менее 19,94 грамма, которое доставил по месту своего проживания в квартиру ..., где расфасовал указанное наркотическое средство в свертки и продолжил хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, совершили следующие преступления.

1. ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке» с географическими координатами 55.12858, 61.43629, 55.125625, 61.435964, расположенному у дома № ..., наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 7,74 грамма, в крупном размере, расфасованное в не менее чем 29 свертков, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, и посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленным соучастникам, использующим в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которые в свою очередь, должны были посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

Во исполнение совместного преступного умысла, в 2024 году, в период до 21 часа 02 минут 16 января 2024 года, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использующие в интернет – программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными лицами, выполняя отведенную роль, связались с Ш. Х.М. (в отношении, которого вынесен приговор Советским районным судом г. Челябинска 24 июня 2024 года, вступивший в законную силу 19 июля 2024 года по ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ), которому дали указания проследовать к участку местности с географическими координатами 55.12858, 61.43629, 55.125625, 61.435964, расположенному у дома № 59 по ул. Гончаренко в Ленинском районе г. Челябинска, где из места скрытого хранения, организованного ФИО3, извлечь, то есть незаконно приобрести, с целью незаконного сбыта, наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 7,74 грамма, в крупном размере, расфасованное в не менее чем 29 свертков. 

В 2024 году, в период до 21 часа 02 минут 16 января 2024 года, Ш. Х.М., действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал к участку местности с географическими координатами 55.12858, 61.43629, 55.125625, 61.435964, расположенному у дома № 59 по ул. Гончаренко в Ленинском районе г. Челябинска, где из места скрытого хранения, организованного ФИО3 извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 7,74 грамма, в крупном размере, расфасованное в не менее чем 29 свертков, которое Ш. Х.М. стал хранить при себе с целью незаконного сбыта. 

16 января 2024 года в период до 21 часа 02 минут сотрудниками полиции в помещении хостела «...», расположенного в д. ... задержан Ш. Х.М..

16 января 2024 года в период времени с 21 часа 02 минуты до 21 часа 50 минут, в ходе проведения личного досмотра Ш. Х.М., проведенного сотрудниками полиции в помещении хостела «...», расположенного в д. ... у Ш. Х.М. обнаружены и изъяты 29 свертков, с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 7,74 грамма, в крупном размере, приобретённое им при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно справке об исследовании № 60 от 17 января 2024 года, представленные на исследование вещества из 6 свертков содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,66 грамма (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,12 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № 102 от 22 января 2024 года, представленные на экспертизу вещества содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных на исследование веществ составляет 7,62 грамма. 

При указанных обстоятельствах, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил все необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, предоставив информацию о месте «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам, для передачи приобретателям за денежное вознаграждение. 

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 7,74 грамма, образует крупный размер. 

2. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 14 часов 25 минут 22 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.12565 61.45424, расположенному у дома № ..., наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, и посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленным соучастникам, использующим в интернет – программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которые в свою очередь, должны были посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

22 января 2024 года в период до 14 часов 25 минут, Н. И.О. (в отношении, которого вынесен приговор Ленинским районным судом г. Челябинска 08 апреля 2024 года, вступивший в законную силу 24 апреля 2024 года по ч.1 ст. 228 УК РФ), намереваясь приобрести наркотическое средство у участников преступной группы, в состав которой входил ФИО3 и неустановленные лица, посредством программы (приложения) мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (Телеграм), с помощью находящегося в его пользовании электронного устройства, связался с неустановленным лицом, использующим в интернет – программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт с именем «...)», сообщив о намерении приобрести наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, в значительном размере. 

После чего, в указанный период времени, неустановленное лицо, использующее в интернет - программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт с именем «...)», действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными лицами, согласно отведенной роли и заранее разработанного преступного плана, сообщило приобретателю Н. И.О. информацию о реквизитах неустановленного в ходе предварительного следствия расчетного счета ПАО «Сбербанк России», находящегося в пользовании у участников указанной преступной группы, привязанного к абонентскому номеру ..., на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 2.600 рублей, в счет оплаты приобретаемого наркотика. 

Далее Н. И.О. 22 января 2024 года в период до 14 часов 25 минут прошел к терминалу, расположенному в помещении здания по адресу: ул. ..., посредством которого перевел на расчетный счет банковской карты «Тинькофф банк» № ..., оформленной на ранее ему знакомого С. Д.Ф., денежные средства в сумме 2.600 рублей. После чего, Н. И.О. 22 января 2024 года в период до 14 часов 25 минут, пришел к ранее ему знакомому С. Д.Ф., проживающему по адресу: ..., где попросил С. Д.Ф., не осведомленного о его преступных намерениях, посредством сети «Интернет», используя мобильное приложение, перевести с расчетного счета банковской карты «Тинькофф банк» № ... денежные средства в сумме 2.600 рублей, на расчетный счет банковской карты, привязанной к абонентскому номеру .... 

С. Д.Ф., не осведомленный о преступных намерениях Н. И.О., 22 января 2024 года в период до 14 часов 25 минут, находясь по адресу: ..., посредством сети «Интернет», используя мобильное приложение, перевел с расчетного счета банковской карты «Тинькофф банк» № ... денежные средства в сумме 2.600 рублей, на расчетный счет банковской карты, привязанной к абонентскому номеру ..., после чего Н. И.О., продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение, хранение наркотического средства, для личного употребления, используя сеть «Интернет» в интернет-приложении (программе) «Telegram» (Телеграм) направил фотографию электронного чека, подтверждающего перевод в счет оплаты приобретения наркотического средства денежных средств в сумме 2.600 рублей на расчетный счет банковской карты, привязанной к абонентскому номеру ..., неустановленному лицу, использующего в интернет - программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт с именем «...». 

Во исполнение совместного преступного умысла, 22 января 2024 года, в период до 14 часа 25 минут, неустановленные лица, использующие в интернет – программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) аккаунт с именем «...)», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и другими неустановленными лицами, выполняя отведенную роль, убедившись в поступлении денежных средств от Н. И.О., в интернет-программе (приложении) «Telegram» (Телеграм) направили Н. И.О. информацию о местонахождении организованной ФИО3 «закладки» - места скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, в значительном размере, а именно: участок местности с географическими координатами 55.12565 61.45424, расположенный у дома .... 

22 января 2024 года в период до 14 часов 25 минут, Н. И.О., действуя умышленно, проследовал к участку местности с географическими координатами 55.12565 61.45424, расположенному у дома ..., где из места скрытого хранения, организованного ФИО3 извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, которое Н. И.О. стал хранить при себе с целью личного употребления. 

22 января 2024 года в 14 часов 25 минут сотрудниками полиции у д. ... задержан Н. И.О., который непосредственно перед задержания, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности за незаконное хранения наркотического средства, сбросил рукой на землю находящийся при нем сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, в значительном размере.

22 января 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности расположенном у дома №... обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, в значительном размере, которое Н. И.О. незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно справке об исследовании № 87 от 23 января 2024 года, представленное на исследование вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,25 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № 173 от 30 января 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,23 грамма.

При указанных обстоятельствах, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, выполнил все необходимые активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, предоставив информацию о месте «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам, для передачи приобретателям за денежное вознаграждение. 

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, образует значительный размер.

3. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.125453 61.37831, расположенному у дома № 54 по ул.Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, и посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленным соучастникам, использующим в интернет – программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которые в свою очередь, должны были посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника – «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 55.125453, 61.37831 расположенном у дома № 54 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,26 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, образует значительный размер.

4. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25412 61.37742, расположенному у дома № 58 по ул.Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленныму соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 55.25412 61.37742, расположенном у дома № 58 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,25 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, образует значительный размер.

5. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25404 61.37732, расположенному у дома № 60 по ул.Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,24 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 55.25404 61.37732, расположенном у дома № 60 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,24 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, образует значительный размер.

6. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25465 61.37606, расположенному у дома № 62 по ул.Мира в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 55.25465 61.37606, расположенном у дома № 62 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,26 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, образует значительный размер.

7. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25474 61.37583, расположенному у дома № 3 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25474 61.37583, расположенном у дома № 3 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,26 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, образует значительный размер.

8. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25474 61.37588, расположенному у дома № 4 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25474 61.37588, расположенном у дома № 4 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,26 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, образует значительный размер.

9. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25469 61.37526, расположенному у дома № 6 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,21 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25469 61.37526, расположенном у дома № 6 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,21 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, образует значительный размер.

10. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25546, 61.37589, расположенному у дома № 8 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,24 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25546, 61.37589, расположенном у дома № 8 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,24 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, образует значительный размер.

11. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25576, 61.37576, расположенному у дома № 9 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,23 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25576, 61.37576, расположенном у дома № 9 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,23 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма, образует значительный размер.

12. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25589, 61.37576, расположенному у дома № 11 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,27 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25589, 61.37576, расположенном у дома № 11 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,27 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, образует значительный размер.

13. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, доставил к месту незаконного сбыта и разместил в месте скрытого хранения в «тайнике- закладке», с географическими координатами 55.25659, 61.37545, расположенному у дома № 13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, с целью незаконного сбыта за денежное вознаграждение. 

После чего ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, с помощью сотового телефона и установленной в нем функции фотоаппарата, выполнил фотофиксацию места тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством, зафиксировав географические координаты, намереваясь посредством программ (приложений) электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направить, с целью дальнейшего незаконного сбыта, фотографию, описание и географические координаты места с организованным тайником - «закладкой» с данным наркотическим средством неустановленному соучастнику, использующему в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., которое в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» сообщить месторасположение тайника - «закладки» с указанным наркотическим средством соучастникам либо приобретателю наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25659, 61.37545, расположенном у дома № 13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,26 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, образует значительный размер.

14. Кроме того ФИО3, в 2024 году, в период до 09 часов 30 минут 29 января 2024 года, и при описанных выше обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору с другими неустановленными участниками преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью последующего незаконного сбыта, согласно разработанного преступного плана, организовали места скрытого хранения наркотического средства, на территории г.Челябинска, а именно согласно отведенной ему роли и полученных указаний от неустановленных соучастников, использующих в интернет - программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...) и абонентские номера +..., +..., преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды за счет незаконного сбыта наркотических средств, взял из квартиры № ..., наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 9,21 грамма, в крупном размере, упакованное в не менее чем 38 свертков, которые стал хранить при себе, с целью незаконного сбыта приобретателям за денежное вознаграждение до момента своего задержания. 

29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3.

29 января 2024 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном кабинете административного здания, расположенного в доме 4 по ул. Тернопольская в Центральном районе г.Челябинска у ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 9,21 грамм, в крупном размере, расфасованное в свертки, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно справке об исследовании № 125 от 29 января 2024 года, представленные на исследование вещества из 5 свертков содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,23 грамма (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,2 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № 182 от 01 февраля 2024 года, представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса представленного на экспертизу вещества составляет 9,01 грамма.

При указанных обстоятельствах ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако довести совместные преступные действия участники преступной группы до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего наркотические средства метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 9,21 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании вину в совершении преступлений по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений); ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, раскаивается. ... От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с положениями п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от 29 января 2024 года (том 2 л.д. 15-19) усматривается, что сущность подозрения и основания его задержания ему понятны, показания давать желает. Так, он действительно осуществлял сбыт наркотических средств путем организации тайников – «закладок» по указанию своего куратора «...». 

С «...» он познакомился примерно в начале января 2024 года, «...» позвонил ему в «ВатсАпп» и предложил работу «закладчика», кто именно дал «...» его номер, ему не известно. На предложение «...» он согласился, так как нуждался в деньгах. «...» ему пообещал платить 300 рублей за 1 тайник - «закладку» и рассказал особенности его работы. 

Примерно 10 января 2024 года ему в мессенджере «Вотсапп» пришло указание от его «куратора» «...» получить партию наркотического средства массой около 200 грамм, расфасовать его на свертки, и организовать тайники - «закладки», как поштучно для потребителей, так и 30 штук в одной - «закладке» для «закладчиков». Тайник - «закладка» с наркотиком массой 200 грамм располагалась на территории кладбища на территории Металлургического района г. Челябинска. Данную партию наркотика он нашел по координатам, забрал и отвез домой. Дома он с помощью электронных весов расфасовал наркотик по сверткам массами по 0,25 грамма и упаковал в свертки, обмотав их синей изолентой. Уточнил, что закладку с 30 свертками в одной «закладке» он делал всего один раз, а именно примерно 16 января 2024 года у лавочки вблизи 4 подъезда 

<

...>.

Остальные «закладки» со свертками для потребителей он организовывал поштучно в различных районах г. Челябинска. Район, где нужно организовывать тайники ему говорил «...». В основном он делал «закладки» в следующих районах г. Челябинска: Ленинском, Металлургическом, Тракторозаводском, Северо – Западном. 

29 января 2024 года у него осталось 50 свертков с наркотиком, с последней партии. Он по указанию «...» взял эти 50 свертков с наркотиком и направился в Металлургический район г. Челябинска, где успел организовать 12 тайников - «закладок» с наркотиком и сфотографировать места «закладок». При этом, фото и описание данных тайников - «закладок» он отправить «...» не успел, так как вблизи 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе проведения его личного досмотра, оставшиеся 38 свертков, были изъяты сотрудниками полиции. Так же были изъяты 11 свертков с наркотиком из тех 12 «закладок», которые он организовал ранее, непосредственно перед задержанием. Один тайник - «закладка» был «пустой», то есть без свертка, по неизвестным ему причинам. 

Свою вину осознает полностью, в содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции он не имеет. Морального, психологического, физического, и иного давления на него не оказывалось.

Пояснил, что более подробные показания, он будет готов дать позже, так как на момент допроса ему эмоционально тяжело, ему необходимо все обдумать и вспомнить. Готов в последующем активно сотрудничать со следствием и рассказать всё, что ему известно.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 29 января 2024 года (том 2 л.д. 28-31) усматривается, что обвинение ему понятно, свою вину он полностью признает, действительно он осуществлял сбыт наркотических средств путем организации тайников - «закладок» по указанию своего куратора «...». Ранее данные им показания в качестве подозреваемого он полностью подтверждает, просит ссылаться на них. Более ему добавить нечего.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 22 марта 2024 года (том 3 л.д. 92-94) усматривается, что он выразил желание дополнить и уточнить первоначальные показания, пояснив, что действительно, примерно с начала января 2024 года, он работал на неизвестного мужчину по имени «...», работа заключалась в организации тайников - «закладок» с наркотическим средством. За один организованный тайник - «закладку» «...» платил ему по 300 рублей, оплату переводил на банковскую карту, открытую на его (ФИО3) имя в ПАО «Сбербанк» и «Тинькофф» всего «...» перевел ему денежные средства на общую сумму около 140.000 рублей, а также «...» оплачивал половину стоимости аренды квартиры. «...» объяснил условия работы, а также что входило в его (ФИО3) обязанности, то есть он должен был забирать сверток с крупной партией наркотика, после чего расфасовать на более мелкие свертки и по указанию «...» организовать на территории г. Челябинска тайники - «закладки», после чего осуществить фотофиксацию участков местности, на которых он организовал тайники - «закладки» и отправить фотографии «...» в мессенджере «Ватсап», в котором у «...» имеется два аккаунта один зарегистрирован на российский абонентский номер (записан у него в телефоне как «...»), а другой на таджикский номер аккаунт с ник-неймом «...». Кроме того, у «...» имеется аккаунт в «Телеграме» с именем «...», в данном мессенджере он также отправлял «...» фотографии организованных «закладок». 

Примерно 10 января 2024 года ему в мессенджере «ВатсАпп» пришло указание от его «куратора» «Х.» получить партию наркотического средства массой около 200 грамм, расфасовать его на свертки, и организовать тайники - «закладки», как поштучно для потребителей, так и 30 штук в одной - «закладке» для других работников «Х.». 

Тайник - «закладка» с наркотиком массой 200 грамм располагался на территории кладбища на территории Металлургического района г. Челябинска. Данную партию наркотика он нашел по координатам указанные на фотографии отправленной ему «Х.», забрал и отвез домой. Дома он с помощью электронных весов расфасовал наркотик по сверткам массами по 0,25 грамма и упаковал в свертки, обмотав их синей изолентой.

Пояснил, что закладку с 30 свертками в одной «закладке» он сделал всего один раз в середине января 2024 года, точную дата он не запомнил, но после просмотра видеозаписи он вспомнил, что организовал ее именно 16 января 2024 года под лавочкой вблизи 4 подъезда 

<

...> на участке местности с географическими координатами 55.12858, 61.43629. Фотографию он отправил «Х.», но в каком именно мессенджере он не помнит. 

Остальные «закладки» со свертками для потребителей он организовывал поштучно в различных районах г. Челябинска. Район, где нужно организовывать тайники ему говорил «Х.». В том, числе после просмотра фотографий имеющихся в его сотовом телефоне, он пояснил о том, что именно он организовал тайник - «закладку» на участке местности по географическим координатам 55.12565, 61.45424 у дома № 51 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г.Челябинска, фотография указанного тайника - «закладки» также была обнаружена в его телефоне, и данную фотографию он отправил «Х.» в январе 2024 года (точную дату не помнит). 29 января 2024 года у него осталось 50 свертков с наркотиком, из той же партии с наркотиком массой 200 грамм, которую он забрал в начале января 2024 года. Он по указанию «Х.» взял эти 50 свертков с наркотиком и направился в Металлургический район г. Челябинска, где успел организовать 12 тайников - «закладок» с наркотиком и сфотографировать места «закладок». При этом, фото и описание данных тайников - «закладок» он отправить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Понимает, что занимался незаконным сбытом наркотических средств путем организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами. В содеянном раскаивается

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от 26 марта 2024 года (том 3 л.д. 139-143) усматривается, что суть предъявленного обвинения ему ясна и понятна, вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме. Обстоятельства, указанные в постановлении, признает, действительно при указанных в нем обстоятельствах им были совершены преступление. Ранее данные им показания помнит и подтверждает. Более ему пояснить нечего.

В соответствии, с положениями п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, было оглашено чистосердечное признание ФИО3 от 22 марта 2024 года, составленное в присутствии и защитника и переводчика (том 3 л.д.91) из которого следует, что в начале января 2024 года по указанию Х. приобрел партию наркотиков массой 200 грамм, которую расфасовал по 0,25 грамма и разложил по закладкам на территории г. Челябинска, в том числе, в Ленинском районе, справа под лавочку напротив подъезда, а также с левой стороны в снегу около забора частного дома.

После оглашения вышеуказанных показаний и чистосердечного признания, ФИО3 пояснил, что такие показания он давал, подтверждает их полностью, подписи в протоколах стоят его, давления на него при подписании и даче показаний, никто не оказывал, физического и психологического тоже, чистосердечное признание писал добровольно. 

При этом оглашенные показания, в той части, в которой они не противоречат обстоятельствам совершенных им преступлений, установленным в ходе судебного следствия, которые подсудимый в судебном заседании подтвердил, суд, считает достоверными и правдивыми, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. Допрошен он был в присутствии защитника и переводчика, даны в короткий промежуток времени после задержания, согласуются с материалами дела, показаниями свидетелей, с учетом данных обстоятельств, суд кладет их в основу обвинения. По своему содержанию показания в достаточной степени детальны и последовательны, в них он сообщал об обстоятельствах, которые не могли быть известны сотрудникам полиции.

ФИО3 не заявлял о том, что оглашенные выше показания были даны им вследствие самооговора и применения недозволенных методов расследования, либо отсутствии адвоката или переводчика, при этом причин для самооговора судом не установлено. Допросы проводились с участием защитника и переводчика, что исключало дачу им показаний, вопреки его воле или противоречащих его отношению к предъявленному обвинению, что также исключало оказание на него незаконного воздействия со стороны сотрудников полиции, либо следователя.

Признавая показания подсудимого в этой части, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания места, времени совершения преступлений противоречий не содержат. Об объективности этой части показаний подсудимого свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами 

Из показаний ФИО3 и материалов дела установлено, что показания давал добровольно, своей подписью удостоверил их правильность в протоколах допроса, то же самое сделал и его адвокат, переводчик, никаких заявлений и замечаний у него, защитника и переводчика не имелось и при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, в части данных показаний.

Из материалов дела судом установлено, что следственные действия с ФИО3 проводились в установленном законом порядке, в том числе с участием адвоката и переводчика, в необходимых случаях понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО3. В том числе сам ФИО3 и его защитник не ссылались на его плохое самочувствие, препятствующее его участию в следственных действиях, не содержится таких данных и в материалах дела.

При этом ФИО3 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при его последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное законом не свидетельствовать против самого себя.

ФИО3, каких – либо претензий о некачественной защите со стороны адвоката, в ходе предварительного и судебного следствия не предъявлял, отводов адвокату не заявлял, ходатайств о его замене, на момент его участия в каком-либо судебном или следственном действии, не имел.

Из материалов дела усматривается, что позиция адвоката, представлявшего интересы ФИО3 на предварительном следствии и в судебном заседании была активной, профессиональной, направленной на защиту интересов подсудимого, не расходилась и с позицией подсудимого.

ФИО3, в полной мере пользовался правом согласовать свою позицию с позицией адвоката, получать от него необходимые консультации, в ходе предварительного и судебного следствия. 

Виновность подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (масса 7,74 грамма, Ш. Х.М.) помимо его признательных показаний, подтверждается оглашенными, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетелей: Р. Л.И., С. Д.О., Ш. Х.М..

Из оглашенных показаний свидетеля Р. Л.И. (том 2 л.д.112-115), установлено, что в должности администратора хостела «...» по адресу: ... она работает 4 года. 16 января 2024 года около 20 часов к ней обратились постояльцы и сообщили о том, что дверь в туалете закрыта. Она подошла к кабинке туалета. Постучала, но никто не открыл, после чего она сняла ручку и увидела, что там находится мужчина (Ш. М.Х.), у которого изо рта шла пена. Она попросила парней постояльцев вынести того из туалета, положить в коридор на диван и вызвала скорую помощь. После чего, приехала скорая помощь совместно с сотрудниками полиции, скорая помощь оказала необходимую медицинскую помощь, после которой пояснили, что у данного мужчины (Ш. М.Х.) передозировка наркотиками. После оказания тому медицинской помощи, мужчина (Ш. М.Х.) пришел в себя, и сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого она не участвовала. 

Из оглашенных показаний свидетеля С. Д.О. (том 2 л.д.116-118), установлено, что он работает полицейским полка ППСП РФ УМВД по г. Челябинску. 16 января 2024 года в 19 часов он заступил на дежурную смену, в вечернее время от сотрудников дежурной части ОП Советский УМВД России по г. Челябинску поступило сообщение о том, что в хостеле «...», расположенном по адресу: ... обнаружен мужчина без сознания, со шприцем в руке и пеной изо рта. Прибыв на указанный адрес, было установлено, что на месте уже работала бригада скорой помощи, оказывая необходимую помощь мужчине. После того, как мужчина пришел в себя, они попросили того представится, он назвал свои данные такие как - Ш.Х.М., хх.хх.хх года рождения, .... Поскольку было понятно, что Ш. Х.М. употребил, что-то запрещенное, поэтому ими было принято решение о производстве личного досмотра, для этого были приглашены двое понятых из числа жителей хостела. Перед началом личного досмотра Ш. Х.М., понятым и участвующим лицам были разъяснены соответствующие права и обязанности. В ходе личного досмотра Ш. Х.М. из правого носка, надетого на нём, был обнаружен прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось 29 свертков из изоленты синего цвета. Кроме того, в ходе личного досмотра Ш. Х.М. был изъят мобильный телефон, банковские карты. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи Ш. Х.М. и все участвующие лица.

Из оглашенных показаний свидетеля Ш. Х.М. (том 2 л.д.157-161), установлено, что в декабре 2023 года, точную дату он не помнит, он находился в поисках работы, на что один из его знакомых (данные не помнит) дал номер телефона +..., сказав, что мужчину зовут «Д.». Через приложение «ВатсАпп» он позвонил «Д.», «Д.» ему пояснил, что у него есть работа, а именно работа будет заключаться в организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами. За данную работу «Д.» обещал ему платить 10.000 рублей. Он обдумал предложение и согласился, о чем сообщил «Д.». После чего, в начале января 2024 года, «Д.» сообщил о необходимости направится в г. Челябинск, так как работа будет там. «Д.» перевел ему 4.000 рублей на его карту «Сбербанк» на покупку авиабилетов до г. Челябинска. Он купил билет и 13 января 2024 года прилетел в г. Челябинск и заселился в хостел «...» расположенный по адресу: ....

16 января 2024 года в 16 часов (точное время не помнит) от «Д.» ему пришла фотография участка местности с географическими координатами, на которой была изображена лавочка и красной точкой было указано точное место расположение «закладки» с наркотиком, а точнее была отметка красным цветом «30», что означало в «закладке» находится 30 свертков, которые ему в последующем нужно было разложить по тайников - «закладкам». Получив фотографию, он вызвал такси, на котором доехал до указанного по географическим координатам адреса (адрес не помнит), где по описанию с правой стороны под лавочкой нашел сверток. Взяв сверток, он поехал до адреса своего проживания в хостел «...». По пути следования у него возникло желание употребить наркотик, находящийся в свертках, для этого он зашел в аптеку купил шприц. Дойдя до своей комнаты, он раскрыл сверток, в нем было 30 маленьких свертков из изоленты синего цвета. Он открыл один, в нем было вещество (в это время он был в туалете общего пользования в хостеле) остальные свертки в количестве 29 свертков он спрятал в свой носок, который одел на себя. Он думал, что в свертках находится героин, так как один раз он употреблял героин, находясь на родине. Затем он взял ложку насыпал в неё наркотик и поджег, вещество стало жидким, и он набрал жидкость в шприц, ввел себе в левую руку в вену. После этого он не помнит, что происходило, очнулся, когда его осматривали врачи. Далее, после осмотра врачей, сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр и изъяли из его носка 29 свертков, которые он приобрел в виде «закладки» под лавочкой.

Также, виновность подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (масса 7,74 грамма, Ш. Х.М.) подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

- копией рапорта заместителя командира взвода 3 роты полка ППСП УМВД России по г.Челябинску от 16 января 2024 года Ч. Н.В. (том 2 л.д.48), согласно которому 16 января 2024 года в 20 часов 21 минуту из дежурной части ОП Советский УМВД России по г. Челябинску было получено сообщение, о том, что в хостеле «...», расположенном по адресу: ... мужчина без сознания. По прибытии на указанное место, был обнаружен мужчина, который после оказания ему медицинской помощи, представился, как Ш. Х.М.. В последующем в ходе личного досмотра Ш. Х.М. были обнаружены и изъяты свертки с веществами;

- копией протокола личного досмотра Ш. Х.М. от 16 января 2024 года (том 2 л.д.119), согласно которому 16 января 2024 года в период времени с 21 часа 02 минуты до 21 часа 50 минут, в ходе проведения личного досмотра Ш. Х.М., проведенного сотрудниками полиции в помещении хостела «...», расположенного в ... у Ш. Х.М. обнаружены и изъяты:

- 29 свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 7,74 грамма, в крупном размере,

- сотовый телефон «infinix» с имей-кодами:..., ...;

- копией справки об исследовании № 60 от 17 января 2024 года (том 2 л.д.53-54), согласно которой представленные на исследование вещества из 6 свертков содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,66 грамма (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,12 грамма вещества). После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет №64178736;

- копией заключения эксперта №102 от 22 января 2024 года (том 2 л.д.61-64), согласно которому представленные на экспертизу вещества содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса представленных на исследование веществ составляет 7,62 грамма;

- копией протокола осмотра места происшествия от 16 января 2024 года (том 2 л.д.55-59), согласно которому в период времени с 21 часа 56 минут по 22 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции в помещении хостела «...», по адресу: ..., была обнаружена и изъята ложка и шприц;

- копией заключения эксперта №103 от 21 января 2024 года (том 2 л.д.67-71), согласно которому на поверхностях представленных объектах присутствуют следовые количества метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. После экспертизы предметы упакованы в сейф-пакет № 59598582;

- копией протокола осмотра предметов от 10 февраля 2024 года (том 2 л.д. 83-86), согласно которому осмотрены:

1. сейф-пакет № 64178736, поступивший с заключением эксперта №102 от 22 января 2024 года, после проведения физико-химической экспертизы. На сейф-пакете имеются рукописные записи с указанием номеров справки об исследовании и заключения эксперта. В сейф-пакете находится вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 7,74 грамма (фактическая масса составляет 7,28 грамма). При осмотре сейф-пакет не вскрывался.

2. сейф-пакет № 59598582, поступивший с заключением эксперта №103 от 21 января 2024 года, после проведения физико-химической экспертизы. В сейф-пакете находится: ложка и инъекционный шприц, на поверхности, которых присутствуют следовые количества метадона (фенадона, долофина), который отнесен к наркотическим средствам. На сейф-пакете имеются рукописные записи с указанием номеров справки об исследовании и заключения эксперта. При осмотре сейф-пакет не вскрывался;

На основании копий постановлений следователя от 10 февраля 2024 года (том 2 л.д.87-88) и от 12 февраля 2024 года (том 2 л.д. 89, л.д. 91) осмотренные предметы и вещества, упакованные в сейф - пакеты № 64178736 и № 59598582, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП Советский УМВД России по г.Челябинску, по квитанциям № 653 от 12 февраля 2024 года и № 120807 от 12 февраля 2024 года (том 2 л.д.90, л.д.92);

- копией протокола осмотра предметов от 05 февраля 2024 года с фототаблицей (том 2 л.д.93-103), согласно которому осмотрено: сотовый телефон, находящийся в пользовании Ш. Х.М. «infinix» с имей-кодами:..., ..., в ходе осмотра указанного телефона обнаружен мессенджер «WhatsApp», в котором имеется чат с пользователем «Д.» аккаунт зарегистрирован на абонентский номер +....

16 января 2024 года в 16:59 пользователем с ник-неймом «Д.» отправил Ш. Х.М. фотографию с географическими координатами, на которой изображена лавочка у панельного дома с помощью графического редактора на фотографии написано «30» и у края лавочки имеется точка. 

16 января 2024 года в 16:59 и в 17:20 пользователем с ник-неймом «Д.» отправил Ш. Х.М. текстовые сообщение «ул Гончаренко», «55.125625, 61.435964». 

Согласно сведениям 2ГИС участок местности с географическими координатами 55.125625, 61.435964 расположен у 

<

...> в Ленинском районе г. Челябинска.

На основании постановления следователя от 05 февраля 2024 года (том 2 л.д.104) осмотренный сотовый телефон «infinix» с имей-кодами: ..., ... признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам уголовного дела в отношении Ш. Х.М.;

- рапортом оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области Г. Д.А. от 13 марта 2024 года (том 2 л.д.37-39) согласно которому, с целью установления дополнительных эпизодов преступной деятельности ФИО3 был проведен анализ по фактам сбыта наркотических средств зарегистрированных на территории г.Челябинска, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что задержанный в Советском районе г. Челябинска Ш. Х.М., 16 января 2024 года в Ленинском районе г.Челябинска под лавочкой у подъезда № 4, дома № 59 по ул. Гончаренко, подобрал «мастер клад» с целью последующего сбыта. В ходе просмотра камеры видеонаблюдения с подъезда № 4 дома № 59 по ул. Гончаренко в Ленинском районе г. Челябинска, установлено, что данный сверток разместил ФИО3. К рапорту приложен компакт диск с видеозаписями;

- копией приговора Советского районного суда г. Челябинска от 24 июня 2024 года в отношении Ш. Х.М., вступившего в законную силу 19 июля 2024 года (приобщенной государственным обвинителем в судебном заседании 30 августа 2024 года) из которого установлено, что Ш. Х.М. признан виновным и осужден по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Из приговора следует, что Ш. Х.М. 16 января 2024 года из места скрытого хранения «тайника-закладки», расположенного по географическим координатам: 55.1255625 61.435964, у дома 59 по ул. Гончаренко в г. Челябинске извлек 29 свертков, в которых находилось наркотическое вещество - метадона (фенадон, долофин), суммарной массой 7,74 грамма, в крупном размере, которое стал хранить по месту своего проживания. Сведения о месте «закладки» Ш. Х.М. получил от неустановленного лица, использующего в интернет - программе «WhatsApp» («ВатсАпп») аккаунт под ник-неймом «Д.», привязанным к абонентскому номеру +....

Виновность подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (масса 7,74 грамма, Ш. Х.М.) помимо его признательных показаний, подтверждается оглашенными, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетелей: П. П.С., Н. Е.Н., Н. А.А., Н. И.О., С. Д.Ф..

Из оглашенных показаний свидетеля П. П.С. (том 2 л.д.186-187), установлено, что 22 января 2024 года в дневное время он участвовал в качестве второго понятого в ходе проведения осмотра места происшествия. Далее он и второй понятой, вместе с сотрудником полиции прошли к дому №14/2 по ул. Плодоягодная г. Челябинска, где находились еще сотрудники полиции и ранее незнакомый ему мужчина, который был задержан сотрудниками полиции. Сотрудник полиции им сообщил, что был задержан мужчина, который представился как Н.И.О., других его данных он не запомнил, который приобрел и хранил при себе наркотическое средство, и при виде сотрудников полиции выбросил его. Далее ему и второму понятому, задержанному мужчине – Н. были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудники полиции указали на сверток из изоленты синего цвета с содержимым, который находился на земле. Участвующему в ходе осмотра Н. был задан вопрос: «Кому принадлежит данный сверток и что в нём находится?». Н. пояснил, что обнаруженный сверток принадлежит ему и в нём находится наркотическое средство - «метадон», которое тот приобрел через сеть «Интернет», для личного потребления. Далее указанный сверток из изоленты синего цвета с содержимым, был продемонстрирован участвующим лицам и помещен в сейф-пакет, затем оклеен, на сейф-пакете он, второй понятой, Н. и сотрудники полиции расписались. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым также ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Н. Е.П. (том 2 л.д.183-185), установлено, что около 14 часов 22 января 2024 года он на ул. Плодоягодная в г. Челябинске встретил своего знакомого Н.И.О., тот шел в попутном направлении. Они пошли вместе, по пути разговаривали. В один из моментов к ним подъехали сотрудники полиции, и он увидел, как Н. что-то сбросил на землю. Приглядевшись, он заметил, что Н. выбросил сверток из изоляционной ленты синего цвета. Сотрудники полиции тоже заметили данный сверток и поинтересовались у Н., что именно тот сбросил. Тогда Н. сознался, что выбросил на землю сверток с приобретенным им наркотическим средством - метадоном, которое Н. приобрел накануне, но где именно он (Н.) не запомнил, хотя Н. назвал адрес. Некоторое время спустя приехали другие сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых изъяли данный сверток, упаковали его в сейф-пакет, который запечатали. После чего его и Н. доставили в отдел полиции. О том, что у Н. при себе имелось наркотическое средство, он не знал, Н. ему ничего не говорил.

Из оглашенных показаний свидетеля Н. А.А. (том 2 л.д.188-191), установлено, что в должности заместителя командира мобильного взвода 1 роты полка ППСП УМВД России по г. Челябинску работает с сентября 2021 года. 22 января 2024 года в 07:00 часов он заступил на службу в дневное время в составе ПП-... совместно с Л. Н.С. и Л. И.Ю., они обеспечивали охрану общественного порядка в Ленинском районе г. Челябинска. 

Находясь на маршруте патрулирования в Ленинском районе г. Челябинска, они обратили внимание на двух мужчин, которые были схожи по ориентировке на лиц, находящиеся в розыске. Ими было принято решение подойти к данным мужчинам и установить их личность. Заметив их (сотрудников полиции) один из мужчин (Н. И.О.) с левой руки, бросил на землю маленьких предмет - сверток синего цвета. Им действия Н. И.О. показались странными, кроме того, имея информацию о возможности приобретения и распространения наркотических средств, путем «закладок», они предположили, что указанный мужчина (Н. И.О.) выбросил наркотическое средство. Ими было принято решение задержать указанных мужчин, установить их личность, проверить документы. Далее они подошли к указанным мужчинам, представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, попросили указанных мужчин представится, они представились как: Н.И.И., хх.хх.хх года рождения и Н.Е.Н., хх.хх.хх года рождения. Далее ими было принято решение о случившемся доложить в дежурную часть ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску для вызова следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия и изъятия указанного свертка с содержимым. 

Когда приехала следственно-оперативная группа, в числе которых находился дознаватель, которому он указал на сверток изоляционной ленты синего цвета, с содержимым. В присутствии двух понятых и Н. И.О. был проведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра места происшествия дознаватель Я. В.В. участвующим лицам разъяснила их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия дознаватель задала вопрос участвующему Н. И.О.: «Кому принадлежит вышеуказанный сверток с содержимым и что находится в данном свертке? Н. И.О. ответил, что сверток из изоляционной ленты синего цвета принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, которое тот приобрел, для личного употребления через «интернет» бесконтактным способом – путем «закладки». Далее, дознаватель в присутствии Н. И.О. и двух понятых изъяла указанных сверток с содержимым, который упаковала в сейф-пакет, на котором участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. 

Затем был принято решение провести личный досмотр Н. И.О. и Н. Е.Н. в связи с погодными условиями в отделе полиции Ленинский УМВД России по г. Челябинску. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых у Н. И.О. был обнаружен и изъят сотовый телефон «Техно спарк», по окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нёем свои подписи. В ходе личного досмотра Н. Е.Н. ничего обнаружено и изъято не было. На момент допроса у него (Н. А.А.) находился сотовый телефон «Техно спарк» изъятый у Н. И.О..

Из оглашенных показаний свидетеля Н. И.О. (том 2 л.д.218-222), установлено, что ранее употреблял наркотическое средство метадон. Данное наркотическое средство он растворял в воде и выпивал, отчего испытывал состояние эйфории.

Наркотическое средство приобретал бесконтактным способом в интернет-магазине мессенджера «Телеграм», с названием «...», в ходе общения с «оператором» он выбирал район, в котором ему удобнее было бы забрать наркотик, из места скрытого хранения - «закладки», название наркотика, после чего «оператор» отправлял ему номер банковской карты и сумму денежных средств, которую ему необходимо было перевести на указанный счет, за приобретенный наркотик, обычно он переводил 2.600 рублей за 0,3 грамма «метадона». После оплаты, он скидывал «оператору» интернет-магазина «...» чек о произведенном переводе, после чего «оператор» отправлял ему фотографию на котором был изображен участок местности с географическими координатами и указателем с точным местом нахождения «закладки» с наркотиком.

22 января 2024 года около 12 часов он находился дома по адресу: ..., где у него возникло желание употребить наркотическое средство – «метадон», для того чтобы расслабиться. Для этого он указанным выше способом при помощи имеющегося у него сотового телефона марки «Техно», в мессенджере «Телеграм» зашел в чат интернет-магазина «...», где написал «оператору» есть ли адреса в Ленинском районе г. Челябинска, на что «оператор» ему написал «да, есть» и отправил номер расчетного счета ПАО «Сбербанк» (номер счета он не помнит, он периодически менялся). Так как у него нет банковской карты, то он около 12 часов 30 минут пришел к своему знакомому С.Д.Ф., хх.хх.хх года рождения, проживающему по адресу: ... и попросил у С. Д.Ф. банковскую карту, пояснив, что нужно вернуть долг своему знакомому в размере 2.600 рублей, так как у С. Д.Ф. данной суммы денег на банковской карте не имелось, то он, взял карту и прошел в ближайший банкомат, расположенный в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, с помощью которого положил на счет банковской карты С. Д.Ф. денежные средства в размере 2.600 рублей. Затем вернулся к С. Д.Ф. и попросил того при помощи мобильного приложения банка «Тинькофф», установленного на сотовом телефоне С. Д.Ф. перевести 2.600 рублей на полученный им от «оператора» расчетный счет, сообщив при этом С. Д.В., что деньги нужно перевести в счет возврата долга. С. Д.В. перевел необходимую сумму, он сфотографировал электронный чек о переводе денежных средств, после чего отправил «оператору» чек о совершенном переводе денежных средств и спустя некоторое время, «оператор» отправил ему фотографию, на котором был изображен участок местности с изображением частного дома с забором, на котором были указаны географические координаты и привязка к ул. Плодоягодная, г. Челябинска, а также был указателем в виде точки, с точным местом расположения «закладки» с наркотиком. 

Далее он при помощи приложения «Гугл карты» на своем сотовом телефоне ввел имеющиеся на фотографии координаты, которые определили место расположения «закладки» с приобретенным мной наркотиком «метадон», а именно «закладка» находилось около 

<

...>. 

Затем, он вышел от С. Д.В., вызвал такси, на котором доехал до дома №51 по ул. Плодоягодной в г. Челябинске. Выйдя из автомобиля, он пошел в сторону указанного дома, а автомобиль такси уехал. Около 14 часов 23 января 2024 года возле дома № 51 по ул. Плодоягодной в г. Челябинске ориентируясь на полученную им от «оператора» магазина «...» фотографию, он нашел в сугробе, расположенном слева от калитки данного дома, сверток из изоляционной ленты синего цвета. Сверток он не разворачивал, но был уверен в том, что в нём находится приобретенный им наркотик - «метадон». Он зажал данный сверток в кулак левой руки и пошел в сторону ул. Гагарина в г. Челябинске, но пути следования он встретил своего знакомого Н.Е. (других его данных не знает), который шел, в том же направлении, что и он. Они пошли вмести, и по дороге разговаривали. В ходе беседы с Н. он не говорил тому о том, что у него при себе имеется наркотик. Пройдя некоторое расстояние, к ним подъехали сотрудники полиции. Увидев сотрудников полиции, он испугался быть привлеченным к ответственности и разжал левый кулак, сбросив, таким образом, имеющийся в кулаке сверток с наркотическим средством, что стало очевидным сотрудникам полиции. Сотрудники полиции поинтересовались у него, что именно он выбросил на землю. Он сразу пояснил, что сбросил сверток с наркотиком, который приобрел из «закладки» у дома №51 по ул. Плодоягодная г. Челябинска. После чего, спустя некоторое время к ним подъехали ещё сотрудники полиции, которым он, в присутствии понятых, указал на сверток, который сбросил при виде сотрудников полиции. Указанный сверток, в его присутствии и понятых, был изъят и упакован. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым он лично ознакомился и расписался в нем, замечаний и уточнений не поступило. Кроме того, в дальнейшем с его участием также был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на участок местности, расположенный у дома № 51 по ул. Плодоягодная г. Челябинска, где он приобрел, изъятый с его участием, сверток с наркотиком - «метадоном», в интернет - магазине «...». 

На вопрос следователя: Вам для обозрения представлена обнаруженная в ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО3 фотография участка местности, на которой имеются географические координаты 55.12565, 61.45424 (ул. Плодоягодная г. Челябинск), поясните данная ли фотография была вам отправлена «оператором» интернет - магазина «...» в мессенджере «Телеграмм»? Н. И.О. пояснил, что да, именно данную фотографию он получил 22 января 2024 года от оператора интернет - магазина «...» в мессенджере «Телеграм», и в последующем в день его задержания, он по указанным географическим координатам с левой стороны, приобрел изъятый с его участием сверток, с наркотическим средством - метадоном. 

Из оглашенных показаний свидетеля С. Д.Ф. (том 2 л.д.224-226), установлено, что наркотические средства не употребляет. 22 января 2024 года около 12 часов 30 минут он находился дома, по адресу своего проживания, в это время к нему пришел его знакомый Н.И.О., хх.хх.хх года рождения, проживающий по адресу: ..., который попросил воспользоваться его картой банка «Тинькофф», а именно Н. пояснил, что ему необходимо вернуть долг в виде денежных средств, в размере 2.600 рублей своему знакомому. У него данной сумму денежных средств на балансе банковской карты не оказалось, тогда Н. взял его карту и прошел в ближайший банкомат, расположенный в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, с помощью которого положил на счет его банковская карты денежные средства в размере 2.600 рублей. Затем вернулся к нему домой и попросил его при помощи мобильного приложения банка «Тинькофф», установленного на его сотовом телефоне перевести 2.600 рублей на указанный им сотовый телефон. Он согласился и по просьбе Н. перевел денежные средства в сумме 2.600 рублей по абонентскому номеру, который ему указал Н., кому именно и номер телефона получателя он не запомнил. После осуществления перевода, Н. сфотографировал на экране его телефона чек с подтверждением о совершении перевода денежных средств, после чего они попрощались и Н. ушел. Кому и за что Н. попросил его перевести деньги, он не знает, Н. только сказал, что нужно вернуть долг своему знакомому, более никаких подробностей он не знает, так как он ни о чем не спрашивал, а Н. ему ничего не пояснил. Более ему ничего не известно.

Так же, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (масса 0,25 грамма, Н. И.О.) подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

- копией рапорта полицейского водителя взвода 1 роты полка ППСП УМВД России по г.Челябинску (том 2 л.д.169), зарегистрированный 22 января 2024 года в КУСП ОП Ленинский УМВД России по г. Челябинску под № 2223, согласно которому 22 января 2024 года около 14 часов 25 минут у дома №14/2 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска был замечен мужчина, позже установленный как Н. И.О., который при виде сотрудников полиции осуществил сброс, находящегося у него в руке свертка; 

- копией протокола осмотра места происшествия от 22 января 2024 года (том 2 л.д.170-171), согласно которому 22 января 2024 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома №14/2 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма;

- копией справки об исследовании № 87 от 23 января 2024 года (том 2 л.д.173), согласно которой представленное на исследование вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,25 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества);

- копией заключения эксперта №173 от 30 января 2024 года (том 2 л.д.177-178), согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,23 грамма. После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет № 64188674;

- копией протокола осмотра предметов от 13 февраля 2024 года (том 2 л.д.179), согласно которого осмотрен сейф-пакет № 64188674, внутри которого находится вскрытый сейф-пакет № 64187338, оклеенный лентой № G19-0472965, в котором находится вещество, содержащие метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, с фактической массой 0,21 грамма. Целостность сейф-пакета не нарушена, осмотр производится без вскрытия упаковки.

На основании копий постановлений следователя от 13 февраля 2024 года (том 2 л.д.180-181) осмотренный сейф-пакет № 64188674, внутри которого находится вскрытый сейф-пакет № 64187338 с веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, с фактической массой 0,21 грамма, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску, по квитанции № 998Н от 13 февраля 2024 года (том 2 л.д. 182);

- копией протокола выемки от 13 февраля 2024 года (том 2 л.д.193-195), согласно которому в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут 13 февраля 2024 года в ходе производства выемки, проводимой сотрудниками полиции в служебном кабинете УМВД России по г. Челябинска, расположенного по адресу: ул. Васенко, д. 65/а в Центральном районе г. Челябинска, Н. А.А. добровольно выдал сотовый телефон «Texno Spark» с имей-кодом: ...;

- копией протокола осмотра предметов от 15 февраля 2024 года с фототаблицей (том 2 л.д.196-200), согласно которому осмотрен сотовый телефон «Texno Spark» с имей-кодом: .... В приложении «Телеграм» имеется аккаунт «...», в котором отсутствует какая - либо переписка между указанным аккаунтом и Н. И.О. Участвующий в осмотре Н. И.О. пояснил, что после приобретения наркотического средства он удал всю переписку с данным аккаунтом. При просмотре приложения «Галерея» обнаружена фотография квитанции о переводе денежных средств «Тинькофф» на сумму 2.600 рублей от 22 января 2024 года 12:12:40, отправитель Д.С., телефон получателя ..., получатель Т. А., банк получателя «Сбербанк». Н. И.О. пояснил, что данную сумму он перевел на указанный счет при приобретении 22 января 2024 года наркотического средства. При просмотре приложения «Гугл карты» установлено, что имеется история поиска, в которой имеются географические координаты: 55.1255650 61.454240. Участвующий в осмотре Н. И.О. пояснил, что данные координаты, он ввел 22 января 2024 года, и которые являются местом расположения «закладки» с наркотическим средством - «метадон»;

На основании копий постановлений следователя от 15 февраля 2024 года (том 2 л.д.201-202) осмотренный сотовый телефон «Texno Spark» с имей-кодом: ..., признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, затем возвращен по постановлению следователя от 15 февраля 2024 года на ответственное хранение Н. И.О. под расписку (том 2 л.д.203); 

- копией приговора Ленинского районного суда г. Челябинска от 08 апреля 2024 года в отношении Н. И.О., вступившего в законную силу 24 апреля 2024 года (поступивший в суд 02 августа 2024 года) из которого установлено, что приговор постановлен в порядке ст. 316 УПК РФ и Н. И.О. признан виновным и осужден по ч.1 ст. 228 УК РФ, за приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно метадона (фенадон, долофин), массой не мене 0,25 грамма, которое извлек из «тайника-закладки», расположенном у дома 51 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска. Приобрел данное наркотическое средство, через мессенджер «Телеграмм», путем перевода денежных средств, в сумме 2.600 рублей с интернет, приложения банка «Тинькофф», установленное на телефоне своего знакомого С. Д.Ф.;

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (массой: 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, с 3 по 13 преступление) подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.12), зарегистрированным 03 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 4958, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 55.125453, 61.37831 расположенном у дома №54 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средство - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.16), зарегистрированным 03 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 4959, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 55.25412 61.37742, расположенном у дома № 58 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.19), зарегистрированным 03 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 4960, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 55.25404 61.37732, расположенном у дома № 60 по ул. Мира в Металлургическом районе г.Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.22), зарегистрированным 03 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 4961, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности, с географическими координатами 55.25465 61.37606, расположенном у дома № 62 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 января 2024 года (том 1 л.д.123-124), согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участках местности, с географическими координатами:

- 55.125453, 61.37831 расположенном у дома № 54 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма;

- 55.25412 61.37742, расположенном у дома № 58 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма;

- 55.25404 61.37732, расположенном у дома № 60 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма;

- 55.25465 61.37606, расположенном у дома № 62 по ул. Мира в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма.

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.26), зарегистрированным 04 февраля 2024 в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 5051, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25474 61.37583, расположенном у дома № 3 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.29), зарегистрированным 04 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 5052, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25474 61.37588, расположенном у дома № 4 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.32), зарегистрированным 04 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 5053, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25469 61.37526, расположенном у дома № 6 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.35), зарегистрированным 04 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 5054, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25546, 61.37589, расположенном у дома № 8 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 января 2024 года (том 1 л.д.125-126), согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участках местности с географическими координатами:

- 55.25474 61.37583, расположенном у дома № 3 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма;

- 55.25474 61.37588, расположенном у дома № 4 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма;

- 55.25469 61.37526, расположенном у дома № 6 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма;

- 55.25546, 61.37589, расположенном у дома № 8 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма.

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.38), зарегистрированным 04 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 5055, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25576, 61.37576, расположенном у дома № 9 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.42), зарегистрированным 06 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 5376, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25589, 61.37576, расположенном у дома № 11 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- рапортом следователя следственной части СУ УМВД России по г. Челябинску У. В.И. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.45), зарегистрированный 06 февраля 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 5377, согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участке местности с географическими координатами 55.25659, 61.37545, расположенном у дома № 13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, в значительном размере, которое ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29 января 2024 года (том 1 л.д.127-128), согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области на участках местности с географическими координатами:

- 55.25576, 61.37576, расположенном у дома № 9 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма;

- 55.25589, 61.37576, расположенном у дома № 11 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма;

- 55.25659, 61.37545, расположенном у дома № 13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма;

- заключением эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года (том 1 л.д.159-160), согласно которого представленное на экспертизу вещество, упаковано в 11 отдельных мешков (свертков), помещенных в один сейф-пакет № 50613000, из каждого пакета извлечено по одному свертку, каждый из которых выполнен из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, при этом в каждом из свертков находится сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала голубого цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, частично спрессованное в комки неправильной формы, суммарная масса из 11 мешков составляет 2,74 грамма, соответственно: 0,26 грамма; 0,25 грамма; 0,24 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,21 грамма; 0,24 грамма; 0,23 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма. 

В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества, что в сумме составляет 0,11 грамма. 

Представленное на исследование вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества из 11 мешков (свертков), соответственно составляет: 0,26 грамма; 0,25 грамма; 0,24 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,21 грамма; 0,24 грамма; 0,23 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма, что в сумме составляет 2, 74 грамма. 

После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет № 50613000;

- протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2024 года (том 1 л.д. 199-201), согласно которому осмотрен сейф-пакет № 50613000. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. В сейф-пакет № 50613000, находятся 11 мешков (свертков), внутри которых, согласно заключению эксперта № 180 от 01 февраля 2024 года, содержится вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса составляет 2,74 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,11 грамма. Таким образом, фактически в сейф-пакете находится вещество, суммарной массой 2,63 грамма (0,26 грамма; 0,25 грамма; 0,24 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,26 грамма; 0,21 грамма; 0,24 грамма; 0,23 грамма; 0,27 грамма; 0,26 грамма). Осмотр производится без вскрытия упаковки;

На основании постановлений следователя от 06 февраля 2024 года (том 1 л.д. 202-203) осмотренный сейф-пакет № 50613000, внутри которого находится 11 мешков (свертков), с веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, фактической суммарной массой 2,63 грамма, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску, по квитанции № 974Н от 07 февраля 2024 года (том 1 л.д. 204).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (масса 9,21 грамма, 14 преступление), подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

- рапортом оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области Г. Д.А. об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д.4), зарегистрированным 29 января 2024 года в КУСП ДЧ УМВД России по г. Челябинску под № 4097, согласно которому 29 января 2024 года в 09 часов 30 минут в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области у дома №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска задержан ФИО3. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято 38 свертков с веществами;

- справкой об исследовании № 15 от 29 января 2024 года (том 1 л.д.94), согласно которой, представленные на исследование вещества из 5 свертков содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1,23 грамма (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,2 грамма вещества);

- заключением эксперта №182 от 01 февраля 2024 года (том 1 л.д.153-156), согласно которого представленное на экспертизу вещество, упаковано в 38 отдельных мешков (свертков), помещенных в один сейф-пакет № 64200078, из которых:

- 33 свертка, изготовлены из фрагмента липкой полимерной ленты синего цвета, внутри каждого свертка, находится по 1 свертку, изготовленному из фрагмента прозрачного полимерного материала синего цвета, внутри каждого свертка находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, суммарная масса веществ на момент вскрытия упаковки составила 7,98 грамма; 

- 5 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с пазовыми застежками погорловине, внутри каждого пакета находятся вещества в виде порошка и комков белого цвета, суммарная масса веществ на момент вскрытия упаковки составила 1,03 грамма; 

Представленные на исследование вещества содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса представленных на экспертизу веществ составляет 9,01 грамма, в ходе исследования израсходовано по 0,04 грамма каждого вещества. 

После экспертизы вещества упакованы в сейф-пакет № 64200078;

- протоколом осмотра предметов от 13 февраля 2024 года (том 1 л.д.193-195), согласно которому осмотрен сейф-пакет № 64200078. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. В сейф-пакете № 64200078, в 38 свертках, содержится метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарная масса вещества из 38 свертков, составляет 9,01 грамма. Осмотр производится без вскрытия упаковки.

На основании постановлений следователя от 13 февраля 2024 года (том 1 л.д. 196-197) осмотренный сейф-пакет № 64200078, внутри которого находятся 38 свертков с веществом, содержащем метадон (фенадон, долофин), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 9,01 грамма (фактическая масса после исследований и экспертизы, составляет 7,49 грамма), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску, по квитанции № 984Н от 13 февраля 2024 года (том 1 л.д. 198).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (масса 9,21 грамма, 14 преступление) и одиннадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (массой: 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, с 3 по 13 преступление) подтверждается следующими общими, материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

- рапортом оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области Г. Д.А. с приложением (том 1 л.д.105-118), по результатам проведения ОРМ «Наведение справок», согласно которому 29 января 2024 года в 09 часов 30 минут возле 

<

...> задержан: Хакимзод ФИО4 Мирзоали, хх.хх.хх года рождения. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung». В сотовом телефоне марки «Samsung» в папке «Галерея» обнаружена папка «SpotLens» в данной папке обнаружены фотографии возможных мест нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованными ФИО3;

- рапортом оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области Г. Д.А. (том 1 л.д.119), по результатам проведения ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по координатам: - 55.25453, 61.37831; - 55.25412, 61.37742; - 55.25404, 61.37732; - 55.25465, 61.37606; - 55.25474, 61.37583; - 55.25474, 61.37588; - 55.25469, 61.37526; - 55.25546, 61.37589; - 55.25576, 61.37576; - 55.25589, 61.37576; - 55.25659, 61.37545, обнаружено и изъято 11 свертков перемотанных липкой лентой с порошкообразным веществом внутри каждого. По координатам 55.25421, 61.37718 ничего не обнаружено.

Также, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (масса 9,21 грамма, 14 преступление) и одиннадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (массой: 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, с 3 по 13 преступление) помимо его признательных показаний, подтверждается следующими общими, оглашенными, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетелей: С. А.И., А. Т.Р..

Из оглашенных показаний свидетеля С. А.И. (том 1 л.д.229-232), установлено, что 29 января 2024 года в утреннее время около 11 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в ходе личного досмотра мужчины. Затем, он совместно с сотрудниками полиции проследовал в служебный кабинет, расположенный на пятом этаже здания УНК ГУ МВД России по Челябинской области, по адресу: ул. Тернопольская, 4 г. Челябинска. Кроме него, так же был приглашен в качестве понятого еще один мужчина.

В служебный кабинет, в котором они находились, завели молодого человека, который в последующем представился, как именно он не запомнил, но мужчина был восточной внешности. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр, разъяснил порядок его производства, и всем участвующим лицам разъяснил процессуальные права и обязанности. Перед началом досмотра сотрудник полиции задал вопрос данному мужчине, о том имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На данный вопрос задержанный ответил, что при себе имеет свертки с наркотиком.

После этого, сотрудником полиции был проведен личный досмотр указанного мужчины, в ходе которого в правом нижнем боковом кармане куртки было обнаружено 38 свертков, в которых находилось вещество светлого цвета. Данные свертки были изъяты сотрудником полиции и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги, с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также, в ходе личного досмотра указанного мужчины, были обнаружены и изъяты следующие предметы: связка ключей; сотовый телефон марка и имей-код которого был продемонстрирован; банковская карта «Тинькофф», номер которой был продемонстрирован; два листа бумаги с записями. Все изъятое было упаковано. По поводу обнаруженного, досматриваемый мужчина пояснил, что в указанных свертках находится наркотик, который он размещал в тайники - «закладки» с целью дальнейшего сбыта. После полного заполнения протокола, сотрудник полиции огласил его вслух. В протоколе все было верно отражено. В ходе проведения личного досмотра и при ознакомлении с протоколом ни от кого из участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило. После ознакомления с протоколом все участники расписались в протоколе. 

После этого, сотрудники полиции также попросили их поучаствовать в качестве понятых при получении у данного мужчины (задержанного) образцов для сравнительного исследования, на что они согласились. Перед началом получения образцов для сравнительного исследования всем участникам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства процессуального действия.

После этого сотрудник полиции тампоном, смоченным в спиртовом растворе, произвел смывы с рук задержанного мужчины, которые упаковал в полимерный пакет, опечатанный аналогичным образом. Далее в такой же полимерный пакет аналогичным образом был упакован контрольный тампон. После этого, у задержанного были отобраны образцы буккального эпителия на ватную палочку, который был упакован аналогичным образом в бумажный конверт. Затем, сотрудник полиции составил протокол, все участники ознакомились с протоколом, в протоколе все было отражено верно. Все участвующие лица подписали протокол получения образцов для сравнительного исследования, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. 

Также пояснил, что при производстве досмотра и получения образцов для сравнительного исследования участвовать переводчик, который осуществил перевод всех составленных документов, а также осуществлял перевод как вопросов сотрудников полиции, так и всех пояснений задержанного мужчины.

Из оглашенных показаний свидетеля А. Т.Р. (том 1 л.д.225-228), установлено, что 29 января 2024 года в дневное время она была приглашена, сотрудниками полиции, в качестве второго понятого для участия в осмотре месте происшествия, так как сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области был задержан гражданин по подозрению в сбыте наркотиков, и до задержания, тот разместил на территории Металлургического района г. Челябинска тайники-«закладки», возможно с наркотическими средствами, и что необходимо провести обследования участков местностей, где могут находиться тайники-«закладки».

Затем, сотрудники полиции указали на необходимость проследовать к 12 участкам местностей, где со слов сотрудников полиции, могут быть тайники - закладки, с наркотическими средствам, на что у них имеется соответствующие распоряжение, которое он огласил. 

После этого, они совместно с сотрудником полиции проходили к 12 участкам местности расположенных у дома № 54, 58, 60, 62 по ул. Мира, у 

<

...>, 8, 9, 11, 13 по ул. Второй Пятилетки г. Челябинска, где возле каждого участка местности сотрудник полиции разъяснял процессуальные права и обязанности все участвующим лицам, разъясняли порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. После чего, производилось обследование участков местностей, в ходе которых были обнаружены и изъяты 11 аналогичных свертка (по одному свертку на каждом участке местности), которые сотрудником полиции были изъяты и в их присутствии аналогичным способом упакованы, что они подтверждали своими подписями. Пояснила, что в ходе обследований участков местности сотрудниками полиции указывались географические координаты участков местностей, где были обнаружены свертки с веществами. 

По результатам проведения обследований участков местности сотрудники полиции составляли протоколы в количестве 3 штук, все участники были ознакомлены с протоколами, в протоколах все было отражено, верно. Все участвующие лица подписывали протоколы обследования участков местностей, ни от кого замечаний и заявлений не поступало. Всего в её присутствии было составлено 3 протокола обследования участков местностей, в ходе которых было изъято по одному, а всего 11 свертков, на одном из обследуемых участков местности, свертка либо иных предметов, обнаружено не было. По поводу обнаруженных свертков задержанный мужчина пояснил, что ранее он разместил данный свертки на указанных участках местности с целью дальнейшего сбыта. 

Виновность подсудимого ФИО3, во всех инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений), ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается общими материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия: 

- материалами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Наведение справок», «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» предоставленные 29 января 2024 года начальником УНК ГУ МВД России по Челябинской области С. Д.А. (том 1 л.д.83-128), согласно которым в УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступают сведения о том, что на территории Челябинской области и других субъектах РФ действует организованная преступная группа, состоящая из уроженцев и граждан ..., которая занимается незаконным сбытом наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником данной преступной группы является: Хакимзод ФИО4 Мирзоали, хх.хх.хх года рождения, ..., проживающий по адресу: ..., имеющий временную регистрацию по адресу: ..., до 24 февраля 2024 года. Установлено, что в обязанности ФИО3 входило получение партий наркотического средства – «метадон» в особо крупных размерах, фасовка его на более мелкие партии и помещение его в тайники - «закладки» на территории г. Челябинска. В связи с этим и с целью документирования преступной деятельности ФИО3, а также организации его задержания с поличным с целью раскрытия особо тяжкого преступления, учитывая, что не имелось достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, на основании п. 6 ч.1 и ч.3 ст. 6, ч.7 ст.8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст.49 и 53 ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 29 января 2024 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Хакимзод ФИО4 Мирзоали, хх.хх.хх года в 09 часов 30 минут возле 

<

...> был задержан Хакимзод ФИО4 Мирзоали, хх.хх.хх года рождения. В ходе проведенного ОРМ, было установлено, что ФИО3 непосредственно перед задержанием организовал тайники - закладки в г. Челябинске по следующим координатам: 

- 55.25453, 61.37831; - 55.25412, 61.37742; - 55.25404, 61.37732; 

- 55.25421, 61.37718;- 55.25465, 61.37606; - 55.25474, 61.37583; 

- 55.25474, 61.37588;- 55.25469, 61.37526; - 55.25546, 61.37589; 

- 55.25576, 61.37576; - 55.25589, 61.37576; - 55.25659, 61.37545;

- рапортом оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области Г. Д.А. от 29 января 2024 года по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» (том 1 л.д.90-91), согласно которому 29 января 2024 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Хакимзода ФИО4 Мирзоали, хх.хх.хх года рождения, ..., проживающего по адресу: .... Наблюдение за адресом проживания ФИО3 было установлено 29 января 2024 года в 08 часов 00 минут. В 08 часов 40 минут ФИО3, вышел из адреса проживания, за которым было установлено наблюдение и сел в автомобиль такси марки «Кия Рио» государственный регистрационный знак ..., и направился в сторону Металлургического района г.Челябинска, там доехав до 

<

...> он вышел из автомобиля, и направился в сторону ул. Второй Пятилетки, дойдя до д. 54 он остановился возле столба, где сделал манипуляции руками около сугроба осматриваясь при этом по сторонам, а после быстрым шагом направился дальше по дороге в ходе следования осматривался по сторонам и в нескольких местах производил манипуляции руками в снегу, дойдя до ул. Второй Пятилетки он завернул и пошел вниз по улице, дойдя до д. 9 он остановился, достал из кармана что-то похожее на сверток, и бросил в снег, после чего сфотографировал данное место, и быстрым шагом продолжил движение, пройдя пару метров он снова остановился и проделал аналогичные действия, дойдя до ул. Полтавская он подошел к кирпичному забору дома № 13 снова что - то кинул в снег и сфотографировал данное место. После чего было принято решение о задержании ФИО3 В 09 часов 30 минут ФИО3, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области, и доставлен в УНК ГУ МВД России по Челябинской области;

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 29 января 2024 года (том 1 л.д.92), согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном кабинете административного здания, расположенного в доме 4 по ул. Тернопольская в Центральном районе г.Челябинска у ФИО3 обнаружено и изъято: наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 9,21 грамм, в крупном размере; сотовый телефон «Samsung» с имей-кодами: ..., ...; банковская карта «TINKOFF» ...; тетрадные листы;

- протоколом получения у ФИО3 образцов для сравнительного исследования от 29 января 2024 года (том 1 л.д.95), согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут, у ФИО3 были получены смывы с рук;

- заключением эксперта № 183 от 31 января 2024 года (том 1 л.д.183-185), согласно которому, на поверхности ватного тампона из мешочка - «гриппер» с надписью на бирке: «Смывы с обеих рук ФИО3 29 января 2024» присутствуют следовые количества метадона (фенадона, долофина), который отнесен к наркотическим средствам. После экспертизы предметы упакованы в сейф-пакет № 64188578;

- протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2024 года (том 1 л.д.205-207), согласно которому осмотрен сейф-пакет № 64188578 внутри которого находится ватный тампон со смывами с рук ФИО3 со следовыми количествами метадона (фенадона, долофина), который отнесен к наркотическим средствам, согласно заключению эксперта № 183 от 31 января 2024 года. Осмотр произведен без вскрытия упаковки;

На основании постановлений следователя от 06 февраля 2024 года (том 1 л.д.208 -209) осмотренный сейф-пакет № 64188578 и находящийся внутри ватный тампон со смывами с рук ФИО3 со следовыми количествами метадона (фенадона, долофина), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску согласно квитанции № 976Н от 07 февраля 2024 года (том 1 л.д.210);

- протоколом обыска от 29 января 2024 года (том 1 л.д.146-149), согласно которому 29 января 2024 года в период времени с 14 часов 46 минут по 15 часов 20 минут в ходе производства обыска, проводимого сотрудниками полиции по месту проживания ФИО3 по адресу: ..., были обнаружены и изъяты: электронные весы; изолента; полимерный пакеты; упаковочный материал; шапка и рюкзак. Обыск в жилище проведен в присутствии задержанного ФИО3 и переводчика. Обыск в жилище произведен на основании постановления следователя от 29 января 2024 года, в случаях не терпящих отлагательств. 

Постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 30 января 2024 года производство обыска признано законным (том 1 л.д. 144-145, л.д. 151);

- заключением эксперта №181 от 01 февраля 2024 года (том 1 л.д.178-181), согласно которому на поверхности весов, двух рулонов изоляционной ленты и рулона мешков присутствуют следовые количества метадона (фенадона, долофина), который отнесен к наркотическим средствам. После экспертизы предметы упакованы в сейф-пакет № 64799732;

- протоколом осмотра предметов от 25 марта 2024 года (том 1 л.д.211-220), согласно которому осмотрены:

1. полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «...ДЛЯ ПАКЕТОВ №39...», подписью участвующих лиц и пояснительной надписью «Изъято у ФИО3 29.01.2024». В ходе осмотра пакет был вскрыт и из него извлечена банковская карта: 

- карта выполнена из пластика преимущественно черного цвета и имеет в левом верхнем углу логотип «TINKOFF», далее размещен чип-код, логотип платежной системы, на обратной стороне указан номер карты:..., срок действия 12/33 и данные владельца «ODINA KHAKIMZODA»;

2. полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «...ДЛЯ ПАКЕТОВ №39...», подписью участвующих лиц и пояснительной надписью «Изъято у ФИО3 29.01.2024». В ходе осмотра пакет был вскрыт и из него извлечены:

- два фрагмента тетрадных листов в клетку с рукописными надписями выполненные красителем синего цвета на таджикском языке. Участвующий в ходе осмотра переводчик М. М.Х. осуществил перевод данных записей, в которых веется подсчет свертков, а также города, в которых были организованы тайники - «закладки», и суммы денежных средств;

3. полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «...Следственное управление...», подписью участвующих лиц и пояснительной надписью «Обыск 29.01.2024 ... Пакет №3». В ходе осмотра пакет был вскрыт и из него, извлечены:

- шапка, вязанная темно серого цвета;

- рюкзак синего цвета с красными вставками и надписью «OUTVENTURE»;

4. полимерный сейф-пакет светло-серого цвета № 64799732. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. Внутри сейф - пакета № 64799732 находятся: электронные весы, два рулона изоляционной ленты и рулон мешков, на поверхности которых, согласно заключению эксперта № 181 от 01 февраля 2024 года, присутствуют следовые количества метадона (фенадона, долофина), который отнесен к наркотическим средствам. Осмотром установлено, что упаковка повреждений не имеет. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается;

Также были осмотрены: связка ключей, состоящая из двух металлических ключей и одного магнитного ключа от домофона «Умный город», выполненного из пластика синего цвета; сейф-пакет № АЕ0608299 внутри которого находится фрагмент стрейч-пленки с фрагментами бумажной клейкой ленты.

На основании постановлений следователя от 26 марта 2024 года (том 1 л.д.222-223) осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, затем сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску согласно квитанций № 121785 и № 121786 (том 1 л.д.224);

- заключением эксперта №64 от 12 февраля 2024 года (том 1 л.д. 189-192), согласно которому на экспертизу был предоставлен сотовый телефон «Samsung» с имей-кодами: ..., .... Результаты экспертизы, были предоставлены на компакт диске;

- протоколом осмотра предметов от 16 марта 2024 года (том 3 л.д.1-59), согласно которому осмотрен сотовый телефон, находящийся в пользовании ФИО5 сотовый телефон «Samsung» модель «SM-A415F/DSN (Galaxy A41)» в корпусе черного цвета. В ходе осмотра телефона следователем, присутствовал только переводчик М. М.Х..

На задней крышке, в верхней части с левой стороны, имеется объектив видеокамеры, под которым по центру имеются сведения о логотипе телефона, имей коде: ..., .... Вышеуказанный телефон имеет нишу для сим-карты. Под чехлом находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн».

Телефон на момент осмотра выключен. При включении телефона на экране появляется заставка с логотипом телефона. При включении телефона пароль не запрашивается. Открывается меню телефона. Время и дата на момент включения телефона не соответствуют настоящему времени. При осмотре телефона, был включен режим «полета», тем самым мобильная сеть и сеть Интернет были отключены. В настройках телефона имеются сведения об имей-коде: ..., ....

В ходе осмотра меню указанного телефона обнаружено:

- приложение «WhatsAppBusiness» - имя аккаунта «ФИО4» абонентский номер +....

При входе в данное приложение, установлено, что с данного аккаунта ведется чат, с пользователем имеющий аккаунт с именем ... с абонентским номером +.... за период с 03 января 2024 года по 26 января 2024 года. В ходе осмотра указанного чата было установлено, что общение между указанными абонентами происходит на таджикском языке (перевод текста и аудиосообщений производится участвующим переводчиком М. М.Х.) в ходе которого абонент с именем ... с абонентским номером +... дает указания ФИО3 связанные с организацией тайников - «закладок» наркотических средств на территории г. Челябинска, а именно указывает необходимое количество тайников - «закладок» и в каком именно районе г. Челябинска ФИО3 необходимо их организовать для дальнейшей передачи потребителям наркотических средств, а также направляет информацию ФИО3 о произведенных переводах денежных средств за организацию тайников - «закладок». ФИО6 в свою очередь направляет данному абоненту информацию (в виде фотографий записей на листах бумаги) о дате и количестве организованных им тайников - «закладок» с указанием массы наркотического средства, а также сведения о сумме заработанных им денежных средств, за деятельность связанную с незаконным сбытом наркотических средств и переведенных ему на банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф». 

Далее, обнаружен чат, с пользователем имеющий аккаунт с ник-неймом ... за период с 02 января 2024 года по 21 января 2024 года. В ходе осмотра указанного чата, установлено, что общение между указанными абонентами происходит на таджикском языке (перевод текста и аудиосообщений производится участвующим переводчиком М. М.Х.), в ходе которого абонент с ник-неймом «~...» с абонентским номером ..., также дает указания ФИО3 связанные с организацией тайников - «закладок» наркотических средств на территории г. Челябинска, а именно указывает на географические координаты участков местности, на которых необходимо забрать (приобрести) крупные партии наркотического средства, после чего отправляет информацию какое количество тайников - «закладок» и в каком именно районе г. Челябинска ФИО3 необходимо их организовать «оптовые» партии наркотика;

- приложение «Телеграм» - имя аккаунта «ФИО4 Хакимов» абонентский номер +.... 

При входе в данное приложение, установлено, что с данного аккаунта ведется чат, с пользователем имеющий аккаунт с именем ..., ник-нейм ...» абонентский номер скрыт. Чат за период с 17 января 2024 года по 23 января 2024 года. 

В указанный период, ФИО3 отправляет указанному пользователю, выполняющему в преступной группе роль - «оператора» фотографии организованных ФИО3 тайников - «закладок», а именно участки местности с географическими координатами и указателем точного места расположения тайника - «закладки».

В том числе 22 января 2024 года в период с 11:56 по 11:57 ФИО3 отправил указанному пользователю 60 фотографий участков местности, расположенных на территории Ленинского района г. Челябинска (просмотреть указанные фотографии не представляется возможным, в связи с тем, что для просмотра необходимо подключить телефон к сети «Интернет»);

- папка «Галерея», в которой обнаружены 58 фотографий участков местности, в том числе фотографии участков местности с географическими координатами: 55.25659, 61.37545; 55.25589, 61.37576; 55.25576, 61.37576; 55.25546, 61.37589; 55.25469, 61.37526; 55.25474, 61.37588; 55.25474, 61.37583; 55.25465, 61.37606; 55.25404, 61.37732; 55.25412, 61.37742; 55.25453, 61.37831.

На указанных участков местности в последующем сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследования участков местности» были обнаружены и изъяты 11 свертков (по одному на каждом обследуемом участке местности) с наркотическим средством метадон (фенадол, долофин)».

2. Осматривается бумажный конверт, с рукописной надписью «...Э-64 2024» и опечатан оттиском круглой печати синего цвета «...№15...» /подпись/. 

При вскрытии конверта из него извлечен компакт-диск, лицевая сторона, которого имеет зеркальный вид с пояснительной надписью: «Э-64 прил.1». 

Указанный диск был помещен в дисковод компьютера, при открытии диска на нем отобразились 6 файлов.

В ходе осмотра файлов, содержащихся на указанном диске, в папке «Файлы Пользователя»- «Изображения», обнаружено множество фотографий с изображением участков местности с географическими координатами и указателями точного места расположения тайников - «закладок», в том числе обнаружены фотографии участков местности, с географическими координатами: 

- 55.12858, 61.43629 ул. Гончаренко г. Челябинск 

- 55.12565 61.45424 ул. Плодоягодная г. Челябинск.

В ходе следствия установлено, что по географическим координатам 55.12858, 61.43629 расположен участок местности у дома № 59 по ул. Гончаренко в Ленинском районе г. Челябинска. Аналогичная фотография была обнаружена в ходе осмотра сотового телефона Ш. М.Х. именно на данном участке местности, согласно показаниям Ш. М.Х. он приобрел изъятое у него наркотическое средства - метадон, суммарной массой 7,74 грамма. 

По географическим координатам 55.12565 61.45424 расположен участок местности у дома № 51 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска. Аналогичная фотография была обнаружена в ходе осмотра сотового телефона Н. И.О. именно на данном участке местности, согласно показаниям Н. И.О. он приобрел изъятое у него наркотическое средства - метадон, массой 0,25 грамма;

На основании постановлений следователя от 16 марта 2024 года (том 3 л.д.60-61) осмотренный сотовый телефон «Samsung» модель «SM-A415F/DSN (Galaxy A41)» в корпусе черного цвета с имей кодами: ..., ..., признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску согласно квитанции № 121789 (том 3 л.д. 62);

- протоколом осмотра предметов от 25 марта 2024 года (том 1 л.д.233-236), согласно которому, осмотрены три листа бумаги формата А4, на которых имеются сведения о движении денежных средств по банковской карте № ... открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, а именно на имя Хакимзод ФИО4 Мирзоали, хх.хх.хх года рождения в ПАО «Сбербанк» 22 декабря 2023 года открыт расчетный счет № ..., к которому привязана банковская карта № .... В ходе осмотра сведений о движении денежных средств по указанной карте, установлено, что ФИО3 получал денежные средств от незаконной деятельности связанности со сбытом наркотических средств, с банковских карт (расчетных счетов):

- расчетный счет № ..., открытый на имя А.Т. хх.хх.хх года рождения, паспорт № ... выдан хх.хх.хх, абонентский номер +..., +.... Переводы денежных средств с указанной карты поступили на карту ФИО3 в период с 01 января 2024 года по 02 января 2024 года на общую сумму 30.000 рублей; 

- расчетный счет № ..., банковская карта №... открытая на имя С.З.И., хх.хх.хх года рождения, паспорт № ... выдан хх.хх.хх года, абонентский номер +... Переводы денежных средств с указанной карты поступили на карту ФИО3 в период с 08 января 2024 года по 28 января 2024 года на общую сумму 680.500 рублей.

Кроме того, в ходе следствия установлено, что Н. И.О. за приобретенное и изъятое 22 января 2024 года у него наркотическое средство, произвел оплату по абонентскому номеру +... на банковскую карту, открытую на имя А.Т..

Таким образом, в ходе осмотра сведений о движении денежных средств по банковской карте находящееся в пользовании ФИО3, установлено, что оплата за незаконный сбыт наркотических средств производилась путем перечисления денежных средств с операторский карт, открытых на имя С. З.И. и А.Т., напрямую - ФИО3 на банковскую карту, открытую на его имя;

На основании постановления следователя от 25 марта 2024 года (том 1 л.д.237) осмотренные сведения о движении денежных по банковской карте № ... открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранятся в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 235-236, том 3 л.д.65-67);

- протоколом осмотра предметов от 22 марта 2024 года (том 3 л.д.68-75) с участием обвиняемого ФИО3 и его защитника С. Н.А., переводчика, согласно которому осмотрено:

1. Бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «...ДЛЯ ПАКЕТОВ №39...»/подпись/, также с лицевой стороны конверта имеется рукописная надпись «CD-диск приложение к рапорту». Из конверта извлекается компакт - диск, который помещается в дисковод компьютера. В указанном диск имеются два видеофайла файла с названием «VIDEO1», «VIDEO2».

При просмотре первого файла с наименованием «VIDEO1, обнаружена видеозапись, датированная 16 января 2024 года в период с 16 часов 48 минут по 16 часов 50 минут продолжительность 01 минуты 24 секунды. Указанная запись с камеры видеонаблюдения, установленной на четвертом подъезде дома № 59 по ул. Гончаренко г. Челябинска. 

При просмотре, которой установлено: в 16 часов 48 минут обзором камеры запечатлен мужчина восточной внешности в темной одежде, в шапке капюшоне, на спине был рюкзак (внешне схожий с рюкзаком, изъятым в ходе обыска у ФИО3). Указанный мужчина внешне схожий с ФИО3, который постоял около четвертого подъезда, оглядываясь по сторонам, после чего произвел манипуляции похожие на совершение звонка, по телефону находящемуся у него в руках. Затем, сел на рядом стоящую лавочку и правой рукой произвел манипуляции схожие на организацию «закладки» под лавочку с правой стороны. После чего встал и направился в сторону подъезда № 3 дома № 59 по ул. Гончаренко г. Челябинска. 

Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что действительно на указанном видео изображен он, а также на видео запечатлен момент, когда он подошел на указанный участок местности, сначала совершил звонок своему знакомому, с которым поговорил на личные темы, после чего убедившись, что никого нет рядом, а затем организовал под лавочкой с правой стороны тайник - «закладку» с наркотическим средством. После чего произвел фотофиксацию на свой телефон и фотографию с изображением тайника-закладки, на котором были указаны географические координаты, он поставил указатель в виде точки и отправил своему «куратору» Х. в мессенджере «Телеграмм» или в «ВатсАпп» точно не помнит. 

При просмотре второго файла с наименованием «VIDEO2», обнаружена видеозапись, датированная 16 января 2024 года в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 07 минут продолжительность 02 минуты 57 секунд. Указанная запись с камеры видеонаблюдения, установленной на четвертом подъезде дома № 58 по ул. Гончаренко г. Челябинска. 

В 18 часов 05 минут, обзором камеры запечатлен мужчина восточной внешности, в последующем установлен как Ш. Х.М., который подошел к данному участку местности со стороны подъезда №3 дома № 59 по ул. Гончаренко г. Челябинска и смотря в находящееся у него в руках сотовый телефон и производя манипуляции схожие на совершение звонка, после чего подходил к правой стороне стоящей лавочки, наклоняется к тому месту, где ранее ФИО3 организовал тайник - «закладку», затем нашел предмет и ушел в левую сторону от подъезда.

2. Бумажный конверт, с рукописной надписью «...Э-64 2024» и опечатан оттиском круглой печати синего цвета «...№15...» /подпись/. 

При вскрытии конверта из него извлечен компакт-диск, лицевая сторона, которого имеет зеркальный вид с пояснительной надписью: «Э-64 прил.1». 

Указанный диск был помещен в дисковод компьютера, при открытии диска на нем отобразились 6 файлов.

В ходе осмотра файлов, содержащихся на указанном диске, в папке «Файлы Пользователя»- «Изображения», обнаружено множество фотографий с изображением участков местности с географическими координатами и указателями точного места расположения тайников – «закладок», в том числе обнаружены фотографии участков местности, с географическими координатами: 

- 55.12858, 61.43629 ул. Гончаренко г. Челябинск 

- 55.12565 61.45424 ул. Плодоягодная г. Челябинск

Участвующий в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что указанные фотографии сделал он в январе 2024 года, на фотографиях изображены участки местности, географические координаты и указателем указано точное место расположения, организованных им тайников «закладок» с наркотическим средством. Указанные фотографии, он отправил лицу с именем «Х.», в каком именно мессенджере не помнит.

На основании постановлений следователя от 22 марта 2024 года (том 3 л.д.76-77) осмотренные два компакт диска, упакованные в два бумажных конверта, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Челябинску, по квитанции № 121793 (том 3 л.д.78).

Также, виновность подсудимого ФИО3 по совершенным преступлениям, предусмотренным п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений), ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается оглашенными, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Г. Д.А..

Из оглашенных показаний свидетеля Г. Д.А. (том 3 л.д.79-84), установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

В УНК ГУ МВД России по Челябинской области систематически поступает информация о том, что на территории Челябинской области действует этническая преступная группа, состоящая из граждан ... и граждан Российской Федерации занимающаяся незаконным сбытом наркотического средства – метадон в значительном и крупном размере на территории Челябинской области. Организатором, преступной группы, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - героина на территории РФ является неустановленное лицо, которое находится на территории ..., откуда руководит деятельностью своих соучастников, подыскивает покупателей наркотического средства на территории г.Челябинска, организовывает поставки наркотического средства на территорию г.Челябинска. В ходе оперативной работы было установлено, что незаконный сбыт наркотического средства указанной группой осуществлялся по следующей схеме: приобретатель наркотического средства по сотовому телефону связывался с «оператором» интернет магазина с названием «...» по продаже наркотического средства, используя мессенджер «Телеграм», который сообщал приобретателю номер банковской карты или абонентский номер, привязанный к банковской карте, на которую необходимо было перевести денежные средства, в качестве оплаты на приобретенное наркотическое средство. Затем приобретатель вновь связывался с «оператором», который сообщал приобретателю адрес «закладки» с наркотическим средством. Этот способ исключал контакт между приобретателем и сбытчиком. Было установлено, что наркотическое средство сбывалось участниками группы через «закладки». Также было установлено, что «Оператором», «Куратором», то есть лицом, поддерживающим связь с приобретателями наркотического средства, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет» - «Телеграм» и «WhatsApp» («ВатсАпп») и лицом координирующим деятельность «закладчиков» наркотического средства героин на территории г. Челябинска, являются неустановленные лица, представляющиеся по имени «Х.», «Д.» использующие в мессенджере «WhatsApp» ник нейм «~Д.», «~Д.» зарегистрированные на абонентский номер: +... и +....

В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что активным участником данном преступной группы является ... Хакимзод ФИО4 Мирзоали, хх.хх.хх года рождения, фактически проживающий по адресу: .... Было установлено, что в обязанности ФИО3 входило получение крупной партии наркотического средства - метадон, расфасовка полученной партии на более мелкие партии с целью удобства помещения их в места скрытого хранения - «закладки» на территории г. Челябинска. 

В связи с полученной информацией, возникла необходимость в проверке причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотического средства героина на территории г. Челябинска, а также организации его задержания с поличным и 29 января 2024 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3, на что было получено соответствующее разрешение. 

29 января 2024 года в 08 часов 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области было организовано наблюдение за адресом проживания ФИО3, а именно за домом ... В 08 часов 40 минут ФИО3 вышел из адреса проживания, сел в ожидающий его автомобиль такси марки «Кио Рио» государственный регистрационный знак ..., на котором улицами г. Челябинска доехал до дома № 52 по ул. Мира в Металлургического района г. Челябинска, где вышел из автомобиля и пошел в сторону ул. Второй Пятилетки, дойдя до дома № 54 по ул. Мира г. Челябинска, ФИО3 остановился возле дома № 54 по ул. Мира г. Челябинска, ФИО3 остановился возле столба, где осматриваясь по сторонам, сделал манипуляции руками похожие на организацию тайника - «закладки», далее ФИО3 следовал по ул. Мира, где во время следования ФИО3 осматриваясь по сторонами, кидал в снег мимо проходящих домов предметы, внешне похожие на свертки, после чего с помощью находящегося у него в руках телефона выполнял манипуляции похожие на фотофиксацию. Поскольку наблюдение велось на удаленном расстоянии, достоверно установить, что ФИО3 организовывал именно тайники - закладки с наркотическим средством, не представлялось возможным, то было принято решение продолжить наблюдение за действиями ФИО3. Затем ФИО3 дойдя до ул. Второй Пятилетки завернул и пошел вниз по улице Второй Пятилетки, где проходил мимо домов, повторял манипуляции, а именно кидал в снег предметы похожие на свертки, затем производил фотофиксацию участков местности. Они поняли, что скорее всего ФИО3 организовал, именно тайники - закладки с наркотическим средством, так как предметы похожие на свертки, он кидал, оглядываясь по сторонам в малолюдные и скрытые места, к тому же у него большой опыт работы и он знает, как организуются «закладки», обычно для этого и выбирают такие малолюдные места. Поэтому с целью пресечения преступной деятельности ФИО3 они приняли решение задержать его. В 09 часов 30 минут 29 января 2024 года около дома № 13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска ФИО3 был задержан. 

После задержания ФИО3 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где оперуполномоченным М. С.А. в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в правом нижнем боковом кармане куртки было обнаружено 38 свертков с находящимся в них веществом светлого цвета. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в один полимерный пакет, горловина которого было перевязана нитью и опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, у ФИО3, был обнаружен и изъят сотовый телефона «Самсунг», связка ключей, которые в ходе изъятия оперуполномоченным М. С.А. не упаковывались, а также была обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» и два тетрадных листа бумаги. Обнаруженные и изъятые тетрадные листы и банковская карта при изъятии были упакованы в два отдельных полимерных пакета, опечатанные аналогичным образом. По ходу производства личного досмотра ФИО3, оперуполномоченным М. С.А. был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым, в нем поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний и уточнений не поступило. 

Кроме того, оперуполномоченным - М. С.А. у ФИО3 в присутствии понятых были получены образцы для сравнительного исследования, а именно были произведены смывы с рук и взят буккальный эпителий, которые были упакованы в один полимерный пакет и один бумажный конверт, в отдельный полимерный пакет был помещен контрольный тампон. По ходу получения образцов для сравнительного исследования М. С.А. был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, в нем поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний и уточнений не поступило. 

После чего, было получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» по телефону марки «Самсунг» в котором в папке «Галерея» имелись 12 фотографий с географическими координатами возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, с пометкой адресов в г. Челябинске, а именно на фотографиях были указаны географические координаты: 55.25659, 61.37545; 55.25589, 61.37576; 55.25576, 61.37576; 55.25546, 61.37589; 55.25469, 61.37526; 55.25474, 61.37588; 55.25474, 61.37583; 55.25465, 61.37606; 55.25404, 61.37732; 55.25412, 61.37742; 55.25453, 61.37831; 55.25421, 61.37718.

Далее было полученное соответствующее распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по местам возможного нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, организованными ФИО3, а именно участков местности, координаты которых имелись в телефоне у ФИО3.

После чего, оперуполномоченным М. С.А. на основании соответствующего распоряжения в присутствии двух понятых, а также ФИО3, были произведены обследования 12 участков местности расположенных на территории Металлургического района г.Челябинска, в ходе которых на 11 участках местности, по географическим координатам: 55.25659, 61.37545; 55.25589, 61.37576; 55.25576, 61.37576; 55.25546, 61.37589; 55.25469, 61.37526; 55.25474, 61.37588; 55.25474, 61.37583; 55.25465, 61.37606; 55.25404, 61.37732; 55.25412, 61.37742; 55.25453, 61.37831, расположенных у домов №54, №58, №60, №62 по ул. Мира, у домов №3, №4, №6, №8, №9, №11, №13 по ул. Второй Пятилетки в Металлургическом районе г. Челябинска, были обнаружены и изъяты по одному (а всего 11) свертков выполненных из фрагментов изоляционной ленты синего цвета с веществом светлого цвета. Обнаруженные свертки, были изъяты и упакованы в 11 полимерных пакетов, горловина каждого была перевязана нитью, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором была нанесена пояснительная надпись и на котором все участвующие лица поставили свои подписи. По ходу производства обследований участков местности, оперуполномоченным М. С.А. были составлены 3 отдельных протокола, после ознакомления с которыми, в нем поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний и уточнений не поступило. 

На одном участке местности, имеющем географические координаты: 55.25421, 61.37718 запрещенных веществ, а также иных предметов не обнаружено, в связи с чем, протокол обследования составлен не был. После проведения указанных оперативно розыскных мероприятий ФИО3 был препровожден в следственную часть СУ УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательства. 

Далее следователем У. В.И. было принято решение о незамедлительном проведении обыска по месту проживания ФИО3 в квартире ..., так как имелись основания полагать о том, что в указанной квартире могут находится запрещенные вещества и предметы. По прибытии к указанной квартире, были приглашены двое понятых, в присутствии указанных лиц, а также с участием ФИО3 и переводчика, следователем Г. С.О. было оглашено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, после чего разъяснены права и обязанности все участвующим лицам. В ходе обыска, были обнаружены и изъяты следующие предметы: упаковочный материал; электронные весы; шапка и рюкзак. После полного заполнения протокола следователем, все участвующие лица были ознакомлены с ним. В ходе проведения обыска и при ознакомлении с протоколом ни от кого из участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило.

В ходе дальнейших оперативных мероприятий, направленные на установления причастности ФИО3 в совершении иных преступлений было установлено, что ФИО3 организовывал тайники - «закладки» на участках местности, расположенных в различных районах г. Челябинска, тайники - «закладки» организовывал как оптовыми партиями, так и поштучно для дальнейшей продажи потребителям наркотических средств через интернет магазин в мессенджере «Телеграмм» с названием «...». 

В ходе проведения комплекса оперативных мероприятий было установлено, что 16 января 2024 года на территории Советского района г. Челябинска сотрудниками полиции был задержан Ш. Х.М., который приобрел оптовую партию наркотического средства - метадон суммарной массой не менее 7,74 грамма, на участке местности 55.12858, 61.43629, расположенном у дома №59 по ул. Гончаренко в Ленинском районе г. Челябинска, при просмотре камер видеонаблюдения, они установили, что на записи с домофона установленном на подъезде №4 дома №59 по ул. Гончаренко г. Челябинска 16 января 2024 года около 16 часов 48 минут мужчина восточной внешности схожий с ФИО3 организовал тайник - «закладку» под лавочкой, которую в последующем 16 января 2024 года около 18 часов 05 минут забрал мужчина восточной внешности схожий с Ш. Х.М.. Тем самым были получены основания полагать, что ФИО3 организовал тайник - «закладку» с наркотическим средством - метадон, массой не менее 7,74 грамма, который в последующем приобрел Ш. Х.М.. Также было установлено, что на территории Ленинского района г. Челябинска, сотрудниками полиции был задержан Н. И.О., у которого было изъято наркотическое средство - метадон, массой 0,25 грамма, приобретенное им в интернет - магазине «...» посредством тайника - «закладки» на участке местности имеющего географические координаты 55.12565 61.45424 расположенном у дома №51 по ул. Плодоягодная в Ленинском районе г. Челябинска. 

Также в последующем было установлено, что в телефоне Ш. М.Х. и ФИО3, а также Н. И.О. и ФИО3 были обнаружены аналогичные фотографии участков местности. Тем самым полностью подтвердилась информация в отношении ФИО3 о том, что тот, действуя в группе лиц с неустановленными лицами, выполняя роль «закладчика», осуществляет деятельность по незаконному обороту наркотических средств на территории г. Челябинска.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования и сборе доказательств, по настоящему уголовному дел, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы послужить основанием для признания их недопустимыми, допущено не было. 

Следственные действия с ФИО3 проводились в установленном законом порядке, в том числе с участием адвоката, переводчика, в необходимых случаях понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний подсудимого. 

Оперативно-розыскные мероприятие, в ходе которых выявлены факты противоправной деятельности ФИО3 по незаконному обороту наркотических средств, проведено для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.17 и ст. 18 указанного Федерального закона, они были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступлений. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, являются допустимыми доказательствами и положены в основу приговора.

Экспертизы по делу, назначены и проведены в установленном, законом порядке, полученные заключения эксперта отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, составлены полно, выводы экспертов мотивированны, ясны и противоречий не содержат. Исследования проведены лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими надлежащее образование, экспертную специализацию и продолжительный стаж работы, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. На основании заключений экспертов установлен вид и размер запрещенных к обороту наркотических средств. Оснований сомневаться в компетентности экспертов, объективности их выводов, суд не усматривает.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей, суд, считает правдивыми и достоверными, в той части, в которой они не противоречат установленным в ходе судебного разбирательства обстоятельствам, поэтому признает их допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, они последовательны, логичны, в общем и целом, не противоречат другим материалам дела, согласуются между собой, а также с показаниями подсудимого. Причин для оговора подсудимого не установлено и подсудимым не представлено допустимых и достоверных доказательств в подтверждение этому, поэтому суд кладет их в основу обвинения. 

Какая- либо заинтересованность в исходе дела свидетелей, в том числе сотрудников полиции и лиц, участвовавших в качестве понятых, искусственном создании доказательств обвинения в отношении ФИО3 со стороны сотрудников правоохранительных органов, либо его оговора, равно как и наличия существенных противоречий в приведенных показаниях об обстоятельствах дела, ставящих их под сомнение, материалами дела не установлено. Оснований сомневаться в их достоверности и, соответственно признавать недопустимыми доказательствами у суда не имеется. 

Само по себе должностное положение свидетелей: Г. Д.А., Н. А.А., С. Д.О. не может свидетельствовать о ложности их показаний, либо оговоре подсудимого и личной заинтересованности, поскольку они выполняли свои служебные обязанности в рамках предоставленных им полномочий и в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. ФИО3 с момента его задержания и до настоящего времени, не обращался с жалобой на их незаконные действия в ходе его задержания, либо последующем их участии в следственных действиях, оказанием на него давления с их стороны, с целью принуждения дать показания или подписать какие-либо процессуальные документы. Кроме того, допросы ФИО3, иные следственные действия проведены в присутствии профессионального защитника, с разъяснением прав, а также в присутствии понятых, следователя, что исключает возможность оказания на подсудимого какого-либо давления с их стороны.

Допустимость и достоверность исследованных в ходе судебного следствия доказательств, полученными в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, нарушений конституционных прав ФИО3 допущено не было.

Анализируя перечисленные выше доказательства, суд отмечает, что они последовательны, получены с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного следствия, не содержат противоречий или неясностей, которые могли бы свидетельствовать о непричастности ФИО3 к совершению преступлений.

Давая правовую оценку, действиям ФИО3, суд приходит к следующему.

Сбыт наркотических средств, совершенный гражданами в нарушение положений Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ, считается незаконным. 

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 13- 13.2 постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю, может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д..

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО3 на сбыт наркотических средств, свидетельствуют: масса наркотического средства; нахождение его в удобной для размещения в «тайники-закладки» расфасовке и упаковочном материале; скрытность хранения наркотических средств, для последующего сбыта; наличием электронных весов для взвешивания наркотического средства при расфасовке, изъятых в ходе обыска в жилище, что подтверждается заключением эксперта № 181 от 01 февраля 2024 года, установившего наличие на данных весах следовых количеств метадона (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам.

Преступления, совершенные ФИО3 по сбыту наркотических средств - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) суммарной массой не менее 7,74 грамма (в крупном размере), расфасованное в не менее чем 29 свертков - Ш. Х.М., а также массой не менее 0,25 грамма (в значительном размере), расфасованное в 1 сверток - Н. И.О. считаются оконченными, поскольку сделанные подсудимым «тайники-закладки» с наркотическим средством, были приобретены данными лица, из этих же «тайников-закладок».

Остальные инкриминируемые ФИО3 преступления, считаются не оконченными, так как преступный умысел его не был реализован им до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции 29 января 2024 года, а наркотические средства были изъяты из «тайников-закладок» и в ходе его личного досмотра.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», по всем преступлениям нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия, подтверждается доказательствами по делу, в том числе и признательными показаний подсудимого. Бесспорно, установлено, что сговор между подсудимым и неустановленными лицам на незаконный сбыт наркотических средств состоялся до начала действий, непосредственно направленных на выполнение объективной стороны преступления, при этом имело место четкое распределение ролей в целях осуществления преступного умысла и выполнение конкретных действий во исполнение возникшей договоренности, то есть их действия были согласованными, и были направлены на достижение единого преступного результата, что подтверждается обнаруженной при осмотре мобильного телефона перепиской, в виде текстовых сообщений и аудиосообщений на таджикском языке, в приложениях «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) с аккаунтами и ник-неймами: «...», ...); фотоотчетами с географическими координатами мест скрытого хранения в «тайниках-закладках» наркотических средств, с неустановленными лицами по объему и количеству наркотических средств и местах их размещения в определенных районах г. Челябинска. Из признательных показаний подсудимого установлено, что им выполнялась строго отведенная роль, согласно которой он получал от неустановленных соучастников наркотическое средство и производил «закладки» с наркотическим средством на территории г. Челябинска, о местоположении которых сообщал неустановленному лицу, с целью последующего сбыта покупателю.

Также суд считает, что в ходе выполнения преступных действий подсудимый выполнил объективную сторону вменяемых ему преступлений в части сбыта наркотических средств. Как видно из показаний свидетелей, конкретных направленных действий подсудимого, он самостоятельно и независимо от воли других лиц незаконно распоряжался веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Как следует из материалов, получив посредством изъятия массу наркотических средств, подсудимый распределил её в дальнейшем для сбыта неопределенному кругу лиц, которые в тот момент не фигурировали в качестве покупателей. Вместе с тем, совершенные подсудимым преступления предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты за наркотические средства и получение вознаграждение за работу, поэтому оснований для объединения преступлений, в одно продолжаемое преступление, в ходе судебного следствия не установлено.

Также нашел, свое полное подтверждение по всем преступлениям, квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в ходе судебного следствия.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»» (далее по тексту - постановления Пленума ВС РФ от15 декабря 2022 года № 37), под информационно-телекоммуникационной сетью в соответствующих статьях Особенной части УК РФ понимается технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники.

Для целей уголовного законодательства понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей не разграничиваются. При этом следует иметь в виду, что сеть «Интернет» является одним из их видов.

При этом согласно п. 20 постановления Пленума ВС РФ от15 декабря 2022 года № 37 преступление квалифицируется по такому признаку, независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

По смыслу уголовного закона, с учетом разъяснений содержащихся в п. 20 постановления Пленума ВС РФ от 15 декабря 2022 года № 37 при сбыте наркотических средств квалифицируют по п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ действия, совершенные с помощью электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет), в том числе :

- поиск источника незаконного приобретения наркотиков с целью последующего сбыта;

- размещение информации для покупателей наркотиков;

- взаимодействие соучастников при подготовке и совершении преступления (звонки, переписка и т.п. взаимодействие между тем, кто делал закладку наркотиков, и тем, кто передал их ему).

Из установленных в ходе судебного следствия обстоятельств усматривается, что ФИО3 посредством сети «Интернет», используя программы (приложения) для мгновенного обмена сообщениями («WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм)), неустановленные лица сообщали о местах скрытого хранения партий наркотических средств соучастнику - ФИО3, при этом давали ему указания об организации мест скрытого хранения наркотического средства - «закладок» на территории г.Челябинска, а также осуществляли оплату ФИО3 за проделанную работу. Таким образом, они поддерживали связи между собой и с ФИО3, а также с приобретателями наркотического средства посредством сети «Интернет» в программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями, принимали заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщали им номера лицевых счетов, для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщали приобретателям наркотических средств адреса «закладок» - мест, скрытого хранения наркотических средств, организованных ФИО3 и другими соучастниками. Согласно разработанному плану, непосредственный незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся путем их предварительного помещения в тайники («закладки»), после чего посредством сети «Интернет» участниками преступной группы подыскивались покупатели. 

ФИО3, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли, получал от соучастников посредством программ (приложений) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», адреса нахождения партий наркотических средств. После чего, следуя указаниям неустановленных соучастников, использующих в интернет – программах (приложениях) «WhatsApp» (ВатсАпп) и «Telegram» (Телеграм) аккаунты «...», ...) и абонентские номера +..., +..., ФИО3 расфасовывал полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии, размещал в места скрытого хранения - «закладки» наркотические средства на территории г. Челябинска, с помощью сотового телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлял фотофиксацию адресов нахождения «закладок» наркотических средств, с описанием места и географических координат. Далее ФИО3 с помощью интернет-программ (приложений) в сети «Интернет» сообщал неустановленным соучастникам точные адреса «закладок» с наркотическим средством для дальнейшего сбыта приобретателям за денежное вознаграждение.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, преступная группа с участием ФИО3 и неустановленных лиц, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети, для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- приискании каналов поставок наркотических средств (у преступных групп, осуществляющих сбыт наркотических средств крупнооптовыми партиями);

- приискании приобретателей наркотических средств;

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении, как между соучастниками, так и между приобретателями наркотических средств, то есть при отсутствии визуального и физического контакта, а также с помощью пересылки сообщений; 

- бесконтактном расчете, денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- мобильности участников преступной группы при совершении преступлений, а именно возможности общаться через мобильную связь, с бесперебойным доступом к сети «Интернет», возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе.

Построенная преступная схема позволяла участникам преступной группы осуществлять сбыт наркотических средств, только при наличии доступа к мобильной связи и сети «Интернет», также и потребителям для приобретения наркотических средств необходимо было наличие доступа к мобильной связи и сети «Интернет». 

С учетом, совокупности вышеизложенных доказательств и разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума ВС РФ от 15 декабря 2022 года № 37, доказанность квалификации действий ФИО3 по признакам совершения преступления с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размере, сомнений не вызывает. 

Показаниями самого подсудимого и другими доказательствами подтверждается, что ФИО3 работал в группе, с неустановленными лицами, занимающимися незаконным сбытом наркотических средств, заранее вступил в сговор с ними на сбыт наркотических средств, за денежное вознаграждение. При этом сеть «Интернет» подлежала использованию не только для связи между ним и другими соучастниками преступлений (неустановленными лицами), но и для доведения до потребителей информации об адресах закладок, что характерно существу распространения наркотических средств через интернет-магазин и что, безусловно, осознавалось ФИО3, роль, которого заключалась в создании мест скрытого хранения «тайников-закладок» наркотических средств.

Суд считает, что полученные в ходе предварительного и судебного следствия доказательства, бесспорно, свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на совершение преступлений был сформирован до его задержания сотрудниками полиции. Провокации со стороны сотрудников полиции судом, в ходе судебного следствия, не установлено.

Размер, изъятых наркотических средств и его виды определены в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002. 

Метадон (фенадон, долофин) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002), количество вещества, содержащего наркотическое средство метадон (фенадон, долофин):

- массой свыше 0,2 грамма является значительным размером;

- массой свыше 1 грамма является крупным размером;

- массой свыше 100 грамм является особо крупным размером.

Таким образом, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин): общей массой 7,74 граммов и 9,21 граммов относится к крупному размеру, а масса: 0,21 грамма; 0,23 грамма; 0,24 грамма; 0,25 грамма; 0,26 грамма; 0,27 грамма относится к значительному размеру 

В этой связи, суд приходит к выводу о доказанности квалифицирующих признаков «в крупном размере», а также «в значительном размере», касаемо преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств, суд находит вину ФИО3 установленной, а его действия квалифицирует:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (одно преступление - масса 7,74 грамма, Ш. Х.М.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (одно преступление - масса 0,25 грамма, Н. И.О.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч.3 ст. 30 - п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений - массой: 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (одно преступление – масса 9,21 грамма) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Каких-либо оснований для иной правовой оценки действий подсудимого не имеется. Неустранимые сомнения, которые могли повлиять на правильность установления судом фактических обстоятельств дела, и которые надлежало бы толковать в пользу подсудимого, в уголовном деле отсутствуют.

У суда, также отсутствуют основания для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности по указанным преступлениям, в соответствии с главой 11 УК РФ. 

Совершенные ФИО3 преступления отнесены к категории особо тяжких преступлений, в силу ч.5 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие на иждивении четверых малолетних детей, как установлено в ходе судебного заседания со слов подсудимого ФИО3. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям, суд учитывает: как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других участников преступления, что усматривается из: чистосердечного признания, данного в присутствии защитника и переводчика (том 3 л.д.91), подробных и последовательных показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, в которых изложил обстоятельства совершенных им преступлений; из протокола осмотра от 22 марта 2024 года (том 3 л.д. 68-75) в ходе которого, при просмотре видеозаписи опознал себя, как лицо делавшее «закладку»; то есть сообщил информацию, изобличающую не только его, но и других соучастников преступной группы, до этого не известную сотрудникам полиции, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, по всем преступлениям, учитывает: признание вины и раскаяние в совершенных преступлениях; ...

Иных обстоятельств, входящих в перечень предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также обстоятельств, значимых для назначения наказания и достаточных для признания их в качестве смягчающих в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, подсудимым и защитником не представлено, в материалах дела не содержится.

Принесение публичных извинений, подсудимым в ходе судебного разбирательства, основанием для признания данного обстоятельства смягчающим наказание в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, как совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, как об этом просит подсудимый в своем последнем слове, не является. По смыслу закона действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (государству), как основание для признания их в соответствии с указанной нормой уголовного закона обстоятельством, смягчающим наказание, должны быть соразмерны характеру общественно опасных последствий, наступивших в результате совершения преступления. По данному делу принесение извинений о такой соразмерности, не свидетельствуют. Само по себе принесение извинений невозможно признать действенным средством восстановления нарушенных в результате преступления прав и законных интересов общества или государства, способствующим уменьшению последствий содеянного, компенсации и возмещению причиненного вреда.

Из материалов уголовного дела, обстоятельств совершения преступлений, судом не установлено и стороной защиты не представлено доказательств, наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ в виде: «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств», которыми являлись ...

Под тяжелыми жизненными обстоятельствами понимаются события личного, семейного, служебного характера, которые являются негативными для виновного, усложняют ему жизнь, доставляют ему горе, ставят в тупик, поэтому занимают заметное место в причинном комплексе, породившем данное преступление. Для того чтобы быть смягчающим обстоятельством, стечение тяжелых жизненных обстоятельств должно быть связано с совершенным преступлением. 

С учетом имеющихся данных, характеризующих личность подсудимого, а также конкретных обстоятельств дела, оснований для признания предусмотренного п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельства - совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, смягчающим наказание не имеется. Материальные затруднения, связанные с отсутствием постоянного источника дохода, вызваны обычными повседневными причинами и не свидетельствуют о стечении таких жизненных обстоятельств, под которыми понимаются события личного, семейного характера, негативные для виновного, усложняющие ему жизнь, доставляющие ему горе, ставящие в тупик, поэтому занимающие заметное место в причинном комплексе, породившим преступление, под воздействием которых подсудимый принял решение совершить преступления и которые влияли бы на размер назначенного наказания. 

С учетом изложенного, ..., позволяющих ему трудиться, само по себе материальное положение подсудимого, которым он был недоволен, его желание помочь финансово своим близким родственникам не может быть расценено в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Доводы подсудимого о совершении преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств являются несостоятельными, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие таких ситуации, суду не представлено, а указанные показания подсудимого в этой части, не могут расцениваться таковыми, которые бы оправдывали совершение особо тяжких преступлений и смягчали наказание за них. Судом не установлено обстоятельств, которые требовали бы от подсудимого такого поведения и не могли быть устранены иным образом. Кроме того, выбранный подсудимым способ получения денежных средств, несоразмерны обстоятельствам преступлений, связанных с распространением наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

Так же, при назначении вида и размера наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого: ... не судим.

С учетом изложенного и в целях восстановления социальной справедливости, наличия смягчающих и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, принимая во внимание характер, степень тяжести и обстоятельства совершенных преступлений, их общественную опасность, влияния наказания на исправление подсудимого, учитывая ... суд полагает наиболее действенным и справедливым будет наказание ФИО3 по всем преступлениям, в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде: штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, при этом суд не назначает возможный для него максимальный срок наказания.

При назначении наказания ФИО3, по всем преступлениям подлежат применению положения, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ, а также ч.3 ст. 66 УК РФ по одиннадцати преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30- п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одному преступлению предусмотренному ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания по ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, суд с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, отсутствия отягчающих и совокупности смягчающих наказание обстоятельств, применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний по совершенным преступлениям.

...

Суд, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, фактических обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, размера и вида назначенного наказания за каждое из преступлений, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ, не находит. 

Каких - либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, поведением подсудимого в момент их совершения и после них, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения ФИО3 наказания по всем преступлениям, с применением правил ст. 64 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств дела, личности подсудимого. При этом, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств не является достаточной для признания их исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ.

Суд не находит правовых оснований для замены лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Согласно разъяснению, содержащемуся в п.22.1 постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», исходя из положений ч.1 ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы лишь в случаях, когда совершено преступление небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкое преступление и только когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ.

Таким образом, у суда отсутствуют правовые основания для замены ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку санкциями ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ данный вид наказания наряду с лишением свободы не предусмотрен, к тому же им совершены особо тяжкие преступления.

По мнению суда, назначение подсудимому такого вида наказания, будет являться адекватной мерой правового воздействия, соответствовать характеру, степени тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, его личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания, и предупреждения совершения им новых преступлений, поскольку менее строгий вид и размер наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Правовых оснований для применения положений ст. 82 УК РФ у суда не имеется, так как подсудимый не является единственным родителем своих малолетних детей, ...

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы, ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение четырнадцати особо тяжких преступлений.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО3 - в виде содержания под стражей, с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы и в целях исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 УПК РФ), следует оставить прежней, а по вступлению приговора в законную силу меру пресечения, отменить.

ФИО3 по данному уголовному делу был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ - 29 января 2024 года в 18 час. 00 мин. (время фактического задержания 29 января 2024 года в 09 часов 30 минут), согласно протоколу задержания (том 2 л.д.3-6).

Постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 30 января 2024 года ФИО3 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок 02 месяца до 29 марта 2024 года (том 2 л.д. 35-36), которая продлевалась непрерывно неоднократно, в установленном законном порядке, последний раз 26 апреля 2024 года на 06 месяцев, до 12 октября 2024 года (том 7 л.д.97-99).

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы.

С учетом данных требований закона, необходимо зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 срок содержания его под стражей со дня фактического задержания с 29 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, при этом неполный день нахождения его под стражей, считать в пользу подсудимого за целый день нахождения под стражей.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд решает в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, ст. 82 УПК РФ (том 1 л.д. 196-198, л.д. 202-204, л.д. 208-210, л.д.222-224, л.д. 235- 237; том 2 л.д.87-92, л.д. 104, л.д. 180-182, л.д. 201-203; том 3 л.д.60-62, л.д.65-67, л.д. 76-78), а также с учетом: постановления о выделении материалов уголовного дела № ... от 26 марта 2024 года, постановления о возбуждении уголовного дела № 12401750001000415 по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (том 3 л.д. 235-236); приговора Ленинского районного суда г. Челябинска от 08 апреля 2024 года в отношении Н. И.О., приговора Советского районного суда г. Челябинска от 24 июня 2024 года в отношении Ш. Х.М..

При решении вопроса о вещественных доказательствах, по отношению к имуществу подсудимого, с учетом п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ суд, учитывая, что ФИО3 осужден к лишению свободы с отбыванием в исправительной колонии, где использование определенных объектов, является нарушением порядка отбывания наказания.

Согласно п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ при вынесении приговора суд может принять решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Судом установлено, что сотовый телефон «Samsung» модель «SM-A415F/DSN (Galaxy A41)» имей-код: ..., ..., принадлежащий подсудимому ФИО3 и изъятый у него в ходе личного досмотра, являлся средством совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Сведений о том, что данный телефон принадлежит третьим лицам, материалы уголовного дела не содержат, подсудимым не представлены.

Судьбу вещественного доказательства - сотового телефона марки «Samsung» модель «SM-A415F/DSN (Galaxy A41)» имей-код: ..., ..., принадлежащего подсудимому ФИО3 суд разрешает на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ. 

Таким образом, вещественное доказательство - сотовый телефон марки «Samsung» модель «SM-A415F/DSN (Galaxy A41)» имей-код: ..., ..., принадлежащий подсудимому ФИО3, находящийся на хранении в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства. 

Судом не установлено и стороной защиты не заявлено, каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих не применять к ФИО3 данную меру уголовно - правового характера.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ХАКИМЗОДУ ФИО4 Мирзоали признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений); ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, 

- п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет,

- ч.3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (одиннадцать преступлений) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет, за каждое преступление,

- ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержание под стражей - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей по данному делу с 29 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Неполный день нахождения под стражей ФИО3, считать в пользу осужденного, за целый день нахождения под стражей.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ вещественное доказательство:

- сотовый телефон «Samsung» модель «SM-A415F/DSN (Galaxy A41)» имей-код: ..., ..., принадлежащий Хакимзоде ФИО4 Мирзоали, находящийся в камере хранения УМВД России по г. Челябинску (квитанции № 121789), - конфисковать в собственность государства.

Вещественные доказательства:

- вещества, содержащие метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 9,21 грамма (фактическая масса составляет 7,49 грамма), упакованные в сейф-пакет № ... (квитанция № ... от 13 февраля 2024 года), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску;

- вещества, содержащие метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 2,74 грамма (фактическая масса составляет 2,63 грамма), упакованные в сейф-пакет № ... (квитанция № ... от 07 февраля 2024 года), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску;

- вещества, содержащие метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма (фактическая масса составляет 0,21 грамма), упакованное в сейф-пакет № ..., (квитанция № ... от 13 февраля 2024 года), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску;

- вещества, содержащие метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 7,74 грамма (фактическая масса составляет 7,28 грамма), упакованные в сейф-пакет № ... (квитанция № ... от 12 февраля 2024 года), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП Советский УМВД России по г. Челябинску;

- два компакт диска - упакованные в два бумажных конверта, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску,

по вступлению приговора в законную силу, хранить там же, до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Вещественные доказательства:

- сведения о движении денежных по банковской карте № ... открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить там же. 

Вещественные доказательства:

- ватный тампон, на поверхности которого присутствуют следовые количества метадона (фенадона, долофина), упакованный в сейф-пакет № ... (квитанция № 976Н от 07 февраля 2024 года),

- банковскую карту «TINKOFF» ...; 

- тетрадные листы; 

- электронные весы;

- изоленту;

- полимерные пакеты, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Вещественные доказательства:

- шапку, вязанную темно - серого цвета;

- рюкзак синего цвета с красными вставками и надписью «OUTVENTURE»;

- 2 металлических ключа и 1 ключ от домофона «Умный дом», находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Челябинску, по вступлению приговора в законную силу, возвратить ФИО3 либо его доверенным лицам, а при отказе, в получении - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение пятнадцати суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Кассационные жалобы или представления подаются в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший судебный акт в I-й инстанции, в течение 06 месяцев со дня вступления приговора или иного итогового судебного решения в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В суде кассационной инстанции вправе принимать участие лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ при условии, заявления ими соответствующего ходатайства, в том числе лица, содержащиеся под стражей или отбывающие наказание в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч. 2 ст. 401.13 УПК РФ.

Председательствующий: Л.Н. Благодырь.